

UNIVERSITY OF ILLINOIS
JUN 3 1920

Published and distributed under Permit (No. 739) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Boston, Massachusetts. By order of the President, A. S. Burleson, POSTMASTER GENERAL.

SANDARA

The Lithuanian Weekly "SANDARA" Published by the Lithuanian National League of America. M. J. DAMIJONAITIS, Sec'y and Business Mgr. YEARLY SUBSCRIPTION RATES: In the United States \$2.50 To Foreign Countries \$3.00 "SANDARA" 366 Broadway, So. Boston 27, Mass.

Tel. So. Boston 2361

Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros Organas

KAINA 5 CENTAI.

No. 22

South Boston, Mass., Gegužio (May) 27 d. 1920 m.

Metai VII.

S. Seimo Iškilmes

PIRMASAI POSĖDIS KAUNO TEATRE.

A. Stulginskas Prirmininkas.

Karininkas Natkevičius Sekretorius.

Prancuzai Žada Lietuvai Pilną Neprigulmybę.

Premieras Millerand tuo riš Klausimą Lietuvos Nepriklausomybės.

Gegužės 18 dieną vakare Lietuvos Atstovybė Amerikoje yra gavusi iš Kauno nuo agenturos "Elta" tokį pranešimą: "Gegužės penkioliką dieną visa Lietuva, ypatingai Kaunas, iškilmingai šventė Steigiamojo Seimo arba Konstituantos atidarymo dieną. Kaunas pasipuošė vėliavomis, vyčiais, vainikais, iškilmingais vartais. Visų rušių kariuomenė parodavo Viešojo aikštėje akyvaizdoje Steigiamojo Seimo narių, Valstybės Tarybos, Lietuvos Prezidento, Ministerių Kabineto ir Užsienio atstovų. Visų tikėjimų bažnyčiose buvo iškilmingos pamaldos. Svarbiausios pamaldos buvo Katedroje, visų valdžių atstovams, Seimo nariams ir užsienio atstovams dalyvaujant. Visuomenės organizacijos, mokyklos ir žmonių minios su manifestacijoms nukeltiavo devintam Kauno fortan, kur Valstybės Prezidentui, Seimo atstovams, vyriausybės nariams ir užsienio atstovybėms dalyvaujant tapo iškilmingai pasodinti atminties aržuolai. Šeštą valandą vakare miesto teatre tapo iškilmingai Steigiamojo Seimo susirinkimas atidarytas. Valstybės prezidentas Smetona padarė Valstybės Tarybos ir Laikinosios Vyriausybės darbų atskaidą, ir pareiškė, jog atiduoda, Steigiamajam Seimui visą savo ir Valstybės Tarybos, Ministerių Kabineto, Valstybės Kontrolio ir Vyriausiojo Karo Vado kompetenciją. Steigiamojo Seimo nariai atsistojimu pagerbė žuvusių karių atmintį. Šio posėdžio pirmininku buvo paskiesta Gabrielė Petkevičaitė, kaip seniausias Steigiamojo Seimo narys, sekretorium - gi Muraškaitė, kaip jauniausias narys.

Seimas vienbalsiai priėmė pilną Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo formulą. Tat sutiko trukšmingą pritarimą šauksmais valio skaitlingos inteligentijos ir viso pilniausio teatro. Steigiamojo Seimo prezidentu išrinktas Stulginskas, krikščionis - demokratas, sekretorium Natkevičius - socialistas liaudininkas. Steigiamojo Seimo Prezidentas yra paprašęs ir įgaliojęs Valstybės Prezidentą, Smetoną, Ministerių Kabineta, Valstybės Kontrolius ir Vyriausiąjį Karo Vadą eiti ir toliau savo pareigas ligi Konstitucijos nustatymo ir padėkojo Valstybės Tarybai ir Laikinajai Vyriausybei. Steigiamojo Seimo deklaracijoje tarp kit-ko Seimo prezidentas yra pasakęs, jog Seimas vykinsias žemės reformą, rupinsias agrikultura, pramonė ir ypatingai darbininkų buvio pagerinimu ir visiems lygiai prieinančiu švietimu ir stengsiantis sudaryti gerus santykius su kaimynų valstybėmis. Posėdis pasibaigė devintą valandą vakare. Sekantis paskirtas pirmadienį, 17 dieną gegužės. Vakare Ministerių Kabinetas priėmė Steigiamojo Seimo narius iškilminga vakariene. Sekmadienį vakare ligi vėlybos nakties Kauno gatvėse buvo pakilęs įvairiose vietose fejervorkai, visuotina illuminacija. Atidarant Steigiamojo Seimo susirinkimą buvo saliuuojama artilerijos. Sodinant anžuolus kalbėjo Biržiška, Vidunas ir Tumas. Iškilminge dalyvavo Jonas Basanavičius. Biržiška yra atvežęs Vilniaus miesto ir apskrities lietuvių pasveikinimą Steigiamamjam Seimui. Sekmadienį vakare Steigiamojo Seimo nariai buvo pakviesti iškilmingon vakarienėn prie anglų Konsulo Nardo ir Komisaro Tallentso." "Elta".

Tą pačią dieną nuo Lietuvos Atstovo Prancuzijoje, Oskaro Milašiaus, gautas buvo toksai kablegramas:

"Gavome nuo Prancuzijos premiero Millerando raštą dēlei pripažinimo Lietuvos de facto nepriklausomybės ir drauge pasižadėjimą greitai išryšti klausimą dēlei pripažinimo Lietuvos de jure." Pasirašęs MILAŠIUS.

J. VILEIŠIS.

Lietuvos Atstovas Amerikoje.

VISOKIOS ŽINIOS.

VENUSTIANO CARRANZA NUŽUDYTAS.

Meksikos revoliucionierių šalininkai Washingtone skelbia, kad buvęs Meksikos prezidentas Venustiano Carranza yra nužudytas. Vienok oficialio tos žinios patvirtinimo nėra.

Carranza buvęs nušautas pereitą ketvergą. 7 gegužės Carranza stengėsi pabėgti iš miesto Mexico, bet jo traukinį sulaukė jen. Jačinto Trevino kareiviai ties miestu Rinconada.

Jenerolas Pablo Gonzales, kuriam duodama kreditas už nuvertimą prezidento Carranzas, išleido manifestą, kurs išrodo tarsi apskelbimas militarės diktatūros. Jen. Obregon regimai yra sudaręs kokią sutartį su jen. Gonzales, ir taip išrodo, kad Gonzales stengsis likties Meksikos prezidentu, kad Obrigon bus padarytas arba kariuomenės vadas arba finansų ministeris.

Anot revoliucionierių raporto, prez. Carranzą užmušė Rodolfo Herrera ir jo kareiviai, bešukaudami: "Viva Obregon", nors jie buvo priėmę Carranzą kaip svečią.

Jen. Obregon sukėlė revoliuciją, atsiliepdamas į proletariją, sakydamas, kad Carranza nepildo pereitos revoliucijos siekių. Tas teisybė, kad Carranza nepildė ji padariusios prezidentu revoliucijos reikalavimų, bet dideliai abejotina, kad ir dabartinės revoliucijos vadovai labai runintusi proletarijato reikalais. Bent radikaliskieji Meksikos elementai jau ima neužsitikėti Gonzales ir Obrigon, matydami, kad jie patys nori tik asmeniškai pasinaudoti.

Meksikos muitinyčiose buvo didelės betvarkės, visoki jenerolai naudojosi tomis betvarkėmis ir grobė viešus pinigą dideliai pralobdami. Kada pajuto, jog Carranza kadažuo rengiasi prie to, kad tiems grobikiams padaryti galą, jenerolai subruzdė — ta esanti svarbiausia dabartinės revoliucijos priežastis.

ŠAUDO ANGLIAKASIUS.

Samuel Gompers, prezidentas American Federation of Labor, padavė Suv. Valstijų Senatui (per senatorių W. S. Kenyon) reikalavimą, idant būtų ištyrinėtas klausimas sušaudymo kelių angliakasių mieste Matewan, W. Va.

Mat, 19 gegužės tame mieste privačių anglies kompanijų pasamdyti detektyvai sušaudė to miesto majorą ir kelis piliečius, angliakasius.

Gompers sako, kad įsiveržimas į W. Virginiją ginkluotų žmonių, pasamdytų angliakasyklų savininkų, kurie visai Virginijoje negyvena, yra suspendavimas konstitucijos gvarancijų. Delto jis reikalauja, kad Senatas ištyrų tą dalyką be jokio tolesnio atidėliojimo.

Kad šaudymas vietinių piliečių, padarytas pasamdytų ginkluotų užpuolikų reikalauja greito, neatidėtinio ištyrimo, apie tai negali būti dvejonės — bet ar Senatas pasiskubins su tuo tyrinėjimu?

ANGLIAKASIAI NESUSITAİKĖ.

Kietosios anglies angliakasių kontraktas su kasyklų savininkais yra pasibaigęs 1 balandžio, ir nors jau arti du mėnesiai sukako, da vis naujoji sutartis nesusidaryta. Mainieriai buvo manę taip padaryti, kaip jie buvo davę ketveri metai atgal, kada pirmesnysis kontraktas pasibaigė, t. y. 1 balandžio sustoti dirbus ir laukti, kol naujas kontraktas bus pasirašytas. Tokių sustojimų dirbti jie nevadina streiku, tik praminė "suspencion."

Tokią suspensiją buvo manoma ir šimet padaryti, bet valdžia įprašė, kad atsižvelgiant ant sunkių laikų, to nedaryti. Mainieriams buvo pažadėta, kad jų sutartis eis pagal naująją sutartį, vėliaus padarytą, tad jie apsiėmė nesiliauti dirbė.

Bet kad po poros mėnesių derybų neprieita prie sutarties, tad mainieriai pradėjo nerimauti ir grumoti streiku. Pereitą subatą pre. Wilson išleido laišką į abiejų pusių atstovus, persergėdamas juos, kad nebutų streiko.

Kad išvengus streiką, prez. Wilson pasisiulė paskirti neprigulmingą komitetą, panašų tam, kuris dabar tarpininkauja tarp minkštosios anglies angliakasių ir operatorių. Kaip nebebū šis komitetas nutartų, jo nutarimas siektų atgal iki 1 balandžio, kas lytisi angli-

Deschanel Nelaimė

PREZIDENTAS CARRANZA NUŽUDYTAS.

Lenkai Jieško Sau Simpatijų.

Detektyvai šaudė Angliakasius.

Caras Su Šeimyna Esąs Gyvas, Japonijoje.

Huerta Išrinktas į Meksikos Prezidentus.

kasių mokesties. Vienok prezidentas apsiima paskirti tokį komitetą tik su ta išlyga, kad angliakasiai ir toliaus dirbtų, kol naujasis komitetas darys tyrinėjimus. Kietosios anglies mainieriai labai nekantriai laukia išpasakytai pabrangę, jie varosi didesnės mokesties. Ir, atsižvelgiant į sunkumą ir pavojingumą kasyklų darbo, jie reikalauja, kad būtų įvesta 6 valandų dienos darbas. Jų reikalavimuose da yra ir tai, kad angliakasyklose darban būtų priimami tik unijos darbininkai, t. y. nori iš kasyklų padaryti "uždarytą šapą" (closed shop).

Nepasisekimas susitaikinti labai erzina mainierius. Daugelyje vietų jau buvo kilę net maži vietiniai streikučiai. Jei greitai laiku nebus susitaikymo, grumoja, ištikrųjų, kietosios anglies streikas.

STREIKAS UŽDARO DIRBTUVES.

WOONSOCKET, R. I., 24 geg. užsadarė neapribuotam laikui keturios didelės dirbtuvės vilnionių išdirbinių, nes darbininkai sustreikavo.

Granite ir Lincoln dirbtuvės užsadarė pereitą subatą. W. H. Prendergast'o dirbtuvė Bridgeton'e yra praktiškai uždaryta, kad Dusenberry vilnionių audinių dirbtuvė dirba tik ant vienu staklių.

BOLŠEVIKAI SPAUDŽIA LENKUS.

Lenkai praneša iš Varšavos, kad bolševikai stipriai atakuoja lenkus 90 mylių frontu Dvinsko apielinkėje. Aplinkiniai kaimeliai paeilui yra paimami ir vėl patrotinami. Apielinkė yra pelkėta, tad svarbiausią rolę kovoje lošia pėstininkai. Lenkai pažinę dvyliką rusų divizijų. (Bolševikų divizija turi 6,000 kareivių).

Lenkai, regimai norėdami įgyti užrubežės simpatiją, skelbia, buk bolševikai ketina veržties per Lietuvą ir susivienyti su Prusija.

PRANCUZIJOS PREZIDENTAS NUKRITO NUO TRAUKINIO.

PARYŽIUS, 24 geg. Prancuzijos prezidentas Paul Deschanel nukrito nuo bėgančio traukinio ir išliko gyvas, tik biskį apsikulė ir apsirozdo. Jis važiavo specialiu traukiniu į Montbrison, kad dalyvauti iškilminge atidengimo stovyklos senatoriaus Raymond'o, žuvusio karėje.

Prezidentas stengėsi atidaryti langą savo miegamojo skyriaus traukinyje ir iškrito stačiai galva žemyn, kad traukinys ėjo su greitumu apie 50 kilometrų į valandą.

AR CARAS GYVAS?

GENEVA, 24 geg. Laikraštis Gazette de Lausanne atspausdino ilgą straipsnį su išsireikimais Maskolijos didžiunų ir oficerių, kur sakoma, kad Maskolijos caras slapta išsidangino iš Maskolijos per Vladivostoką ir apsigyveno Japonijoje, kur jis ir dabar ramiai gyvena su savo šeimyna. Dēlei politiškų žvilgsnių esą slepiama, jog jis yra gyvas.

Caras buk buvęs užmuštas mieste Ekaterinburge, bet iš 10,000 to miesto gyventojų nėra nė vieno, kuris savomis akimis būtų matęs caro nužudymą ar jo laidotuves.

Net ir patys bolševikai neturi tam tikrų patvirtinimų, kad caras yra negyvas. Jenerolas Logosovski ir inžinierius Naftinov, kuriuodu buvo Ekaterinburge tuo tarpu, kad caras ir jo šeimyna ten buvo kalėjime, tvirtina, kad caras pabėgo su visa savo šeimyna.

HUERTA MEKSIKOS PREZIDENTAS.

Vėliausios žinios praneša, kad Meksikos Kongresas 222 balsais išrinko prezidentu Adolfo de la Huerta, gubernatorų provincinės Sonora, kuriu dabartinės revoliucija. Kitas kandidatas į prezidentus, jen. Gonzales gavo tik 28 balsus.

A.L.T.S. Reikalai.

NAUJI NARIAI ISTOJO I ALT. SANDARĄ.

Prie 24 kuopos, Montello, Mass.:

Vincas Miliuskas.

Prie 38 (naujos) kp, Paterson, N. J.:

Edvartas Čiošis, Liudvikas Tačionis, Izid. Navickas, Petras Trockis, Juozas Simonaitis, Juozas Keršulis, Martinas Ragauskas, Dom. Bigelis, Dom. Dailidė, Jonas Gičas, Juozas Kaminskis, Jonas Šukaitis, Juozas Faltinaitis, Leon. Savickas, Liud. Ribneris, Zig. Gudaitis, Rokas Žaunieraitis, Antanas Venckus, Bernadas Tačionis, Jonas Cilentis, Jonas Dvareckas, Vladas Jobalaitis, Momartas Tačionis, Jonas Dutkus, Jurgis Barsukas.

Prie 55 kuopos, Wilkes Barre, Pa.:

Vincas Ažys, Juozas Bakula, Petras Beržinskas, Ambr. Jermala, Juozas Pocius.

Prie 60 kpopos, Ansonia, Conn.:

Jonas Balsys, Mykolas Vidikas, Simonas Puplauskas, Izidorius Česnulis, Juozas Jurevičia, Antanas Kanišala, Vlad. Sklenikas, Povilas Pečkaitis, Juozas Sendžikas, Antanas Stašaitis, Pranas Kazlauskas, Aleks. Belamiz, Mykolas Pranckivaičia, Juozas Juškis, Pranas Tulaukas, Antanas Krugelis, Vincas Kundrotas, Juozas Brazis, Antanas Dickus, Jurgis Miglinas, Kazys Abromaitis, Andrius Urbonas, Jonas Belskis, Jonas Radziavičia, Viktoras Kulaskis, Pranas Dilaitis, Adaljus Barusiavičia.

Prie 69 kuopos, Edwarsville, Pa.:

Juozas Budzeika II., Feliksas Mickevičius, Vincas Marcinkevičius, Petras Jaraška, Povilas Kamantis, Vincas Miliuskas, Antanas Ramonas, Juozas Savickas.

M. J. Damijonaitis,
ALTT.S. Sekret.

Pranešimas.

CONN. SANDARIEČIAMS.

Braungios sesutės ir broliai sandariečiai! Štai jau praslinko žiemos liudnas sezonas, per kurį mes Conn. sandariečiai veikėme su stebėtinu smarkumu, nes per šį sezoną savo darbštumu ir nenuilstančių veikimu išbuvojome kuopos didelių narių skaitliumi. Gi šiandienai, orui pradendant atšilti, ir pradendant veikimą, taipgi neprivalome sutingti, bet turime stoti dar į didesnę veikimą, rengdami laukų išvažiavimus, ant kurių visi susirinkę gražiose parkuose, tarp žaliuojančių medžių turėsime progą susipažinti, draugiškai besikalbėdami pasidalinti savo prakilniomis mintimis, ir tuomi linksmai praleisti gražias vasaros dienas. Pirmas šio sezono mūsų žygis bus 31 d. gegužės, nes tą dieną rengiame milžinišką Conn. Sandariečių pikniką, kuris įvyks "Linden Parke" Naugatuck, Conn., prasidės 12 v. dieną ir trauksis iki vėlustos nakties. Įžanga ant šio piknigo bus 35c. ypatai. Tiesa, šį pikniką rengia nėra apskričio nutarta, bet ant greitųjų pasitaikius progai ir man pasitarus su kitais apskričio valdybos nariais, taipgi su 11-ta ir 57-ta kuopoms visai sutarėm ir pradėjom tą sumanytą vykdyti. Gi kiek vėliaus užkvietus visas kuopas, nuo kurių jau gavau prielankius afsakymus, ant kurių netik, kad prižada skaitlingai dalyvauti, bet dar ir prisidėti su plačiais programais. Pertaigi lauksime

31 d. gegužės, nes jį bus viena iš žymiausių negu kada yra buvus Conn. valstijoje. Tą dieną visiems atsilankiusiems bus proga išgirsti linksmiausių dainelių, išvysti prazių žaislų, o prieg tam puikiai muzikai priežiant linksmai pašokti ir t. t. Taipgi bus visokių skanių valgių ir saldžių ir rugščių, gėrimų galėsime linksmai pasišnekučiuodami, gardžiai pasivašinti. Taigi visi ura! į sandariečių pikniką, o atsilankiusieji netik kad busite užganėdinti, bet dar išsinešite tokius įspudžius, kuriuos nepamiršite per visą savo gyvenimą. Taigi iki pasimatymo.

ALT. Sandaros Conn. apskričio,

Raštininkas K. J. Paulauskas.

WILKES BARRE, PA.

ALT. Sandaros 55-tos kuopos Draugų Atydai.

ALT. Sandaros 55-ta kuopa susirinkimą 2 birželio 7:30 vakare, J. Vaišnio svetainėje, 326 Hazle Ave. Šis susirinkimas yra labai svarbus, nes yra rengiamas piknikas, todėl neatbutinai visi atsilankykite.

K. Demikis.

AMSTERDAM, N. Y.

Sandariečių Domai.

ALTS. 67 kp. susirinkimas bus 4 d. birželio (June), t. y. pėntnijos vakare, 7:30 valandą, A. L. Kliubė. Visi nariai malonėkite atsilankyti ir naujų narių atsivesti, nes turime daug ko apkalbėti ir kal-kuriems jau reikia užsimokėti mėnesines duokles. Kurie neužsimokės, nebe-gaus organo "Sandaros".

Kviečia Valdyba.

ATSIŠAUKIMAS

Edwarsvilles ir Kingstono Visuomenę ir Draugijas.

Mes, ALT. Sandaros 69-ta kuopa atidarėm knygynėlį po Nr. 420 Main St., Edwarsville, Pa. Gerbiamoji visuomenė, meldžiame jus atsilankyti į mūsų knygynėlį ir paremti mus tame apšvietos darbe. Gerbiamieji, laikas pabusti iš miego, laikas nustoti apie ateitį svarstyti šaltai, turime karščiaus griebties prie taos, apšvietos darbo, ir vienas kitam ranką paduokime vienybėje.

Mūsų knygynėlis buna atidarytas šiomis valandomis: Prastoms dienoms nuo 7 v. v. iki 10 v. v.; nedėdieniais nuo 10 v. v. iki 10 v. v.

Komitetas.

Iš A.L.T.S. Kuopų.

PATERSON, N. J.

Gerb. Kastanto Norkaus Prakalbos.

Gegužės 12 d. buvo surengta gerb. K. Norkui prakalbos. Atvykęs g. K. Norkus į prakalbų svetainę, kaip tik supažindinau su Patersono tėvynainiais, jis tuo ėmėsi už tvėrimo Sandaros kuopos, ir už keilų minutų jau buvo sutverta vietinė kuopa. Paskui g. L. Točionis atidarė susirinkimą ir paaiškino to susirinkimo tikslą. Vakaro vedėjas gerb. Harry Van (amerikona) ir A. Gustaitį, kurių vienas ant piano paskambino, o kitas ant smuiko sugriežė labai puikiai. Toliaus sekė gražios deklamacijos panelių M. Balioniūtės ir F. Gustaičiūtės.

Ant galo perstatytas gerb. K. Norkus, "Sandaros" redaktorius. Kalbėjo plačiai ir ilgai apie lietuvių ir Lietuvos vargingą padėją ir apie budelius, kurie per šimtmečius lietuvių varginio ir grudo į Sibirą už politiskus praskaltimus.

Pertraukoje buvo renkamos aukos LNF. ir ALTS. darbų parėmimui. Aukavo sekanti tėvynainiai:

L. Rebrnerius \$5.00.

Pr. Biliunas \$3.00.

Po \$1.00 aukavo: A. Aleksa, J. Globis (iš Jersey City), J. Cilencavičius, L. M. Tocionis.

Po 50c.: O. Štariūtė ir V. Urboniūtė. Viso \$13.00. Smulkių aukų 10.65. Iš viso \$23,65c. Už svetainę užmokėta \$4.00, liko 19.65.

Po pertraukos g. K. Norkus kalbėjo apie politinius ir ekonominius Lietuvos reikalus, Sandarą ir Steigiamąjį Lietuvos Seimą. Gerb. K. Norkus taipgi partarkavo biskį Amerikos komunistus ir kunigų pataikunus. Kalbėtojas perstatė Amerikos komunistus daug žemiaus už Rusijos. Rusijos bolševikai pripažįsta Lietuvai nepriklausomybę, o Amerikos bolševikai tam priešingi. Kalbėtojas pareiškė komunistams, kad jiems reikėtų protestas siųsti Trockiui ir kitiems Rusijos bolševikams už jų tokį negirtiną pasielgimą.

Patersono bolševikai ir bolševikės tuomi labai įsėidė. Vienas ėmė nesavu balsu rėkti, kad tai kalbėtojas labai įsėidė.

Paskui buvo duodami kalbėtojui klausimai. Ant galo g. kalbėtojas pareiškė, kad Lietuvą turi valdyti ne ponai ir ne kunigai, tik darbo žmonės. Tarus šiuos žodžius pasipylė iš publikos gausus delnų plojimas.

Žmonių buvo pilna svetainė ir visi g. K. Norkaus prakalbos atdžiai klausėsi.

P. Biliunas.

MONTELLO, MASS.

Iš Sandariečių Veikimo.

Gegužės 12 d. buvo atvirutėms suauktas nepaprastas susirinkimas ALTS. 24 kuopos narių. Mat žiemos sezono buvo nutarta du sykiu mėnesyje laikyti susirinkimai, bet pastaruoju laiku nariai, nesulaukdami nė vieno Sandaros susirinkimo, pradėjo nerimauti ir pareikalavo, kad valdyba suauktų narius atvirutėms.

Susirinkimą atidarius paaiškino, kad daugelis priežasčių buvo. Sandariečiai turėjo įsteigę lietuvių kalbos (gramatikos) mokyklą, kur mokino J. B. Smelstorių; ir buvo kitokių priežasčių.

Kilo naujų dalykų ir sumanyimų. Pirmą, nutarta per vasarą laikyti vieną kartą mėnesyje susirinkimą, kas pirmą panedėlį, septintą valandą vakare, Lietuvių Tautiškame name.

Gerbiamieji nariai, meldžiame įsitėmyti — sekantis susirinkimas bus panedėlio vakare, birželio 7 dieną, patys susirinkite ir savo draugus atsiveskite prisirašyti prie Sandaros, nes jau laikas sandariečiams pabusti ir pradėti veikti.

Antras sumanyimas buvo, kad surengti sandariečių šeimynišką vakarą ir pakviesti dabartinis "Sandaros" redaktorius gerbiamas Šliakys ir kiti Bostono sandariečiai, nes sandariečiai nori ypatingai susipažinti su dabartiniu "Sandaros" redaktorium.

Trečia — buvo sumanyta, kad surengti prakalbos buvusiam "Sandaros" redaktoriui gerbiamam K. Norkui.

Ketvirta — buvo sumanyta, kad Sandaros 24 kp. surengtų draugišką Išvažiavimą į farmas, ir minėtiems surengimams likosi išrinkta komisija iš šių veikėjų: Jurgio Semsono, Prano Bagužio ir B. Juodrio. Sandaros 24 kp. nariai pilnai pasitik, kad minėti draugai atliks savo pareigas.

Ir dar sykį žodis sandariečiams: nepamirškite mėnesinių susirinkimų ir nepasirodykim apsilėdėliais. Atsilankykim skaitlingai.

24 Kp. Korespondentas.

BRIDGEPORT, CONN.

Pavykęs Teatras.

Gegužės 15 d., vakare, ALTS. 15 kuopa surengė lošimą "Prieš Vėją Nepapusi", 3 aktų juokingą komediją. Pasisekė labai puikiai. Galima pasidžiaugti, kad čionai augusios mergaitės galėjo tokį darbą atlikti.

Buvo ir solistų iš Waterbury ir iš New Haver, Conn. Panelė A. Zigmantiūtė ir K. Zigmantas iš Waterbury sudainavo keletą linksmy lietuviškų dainelių. Publika labai trauksmingu delnų plojimu kelis kartus išaukė juos.

Panelė Tereliūtė iš Waterbury skambino pianą — galima pasidžiaugti, kad taip išlavinus. Taipgi panelė M. Kazlauskaitė ir J. Kazlauskas ir New Haven prie smuiko ir piano dainavo "Vai Močiūtė Motinėle" ir "Lietuva Tėvynė Musų", labai publika užganėdinta. Gražu, kad toki jauni veikėjai tiek išsilavinę.

Bažnytinė Sąjunga, kad išgirdo, jog tautiečiai rengia teatrą, tai jie užbėgo už akių: jie tą patį veikalą, pasikalbėjus su klebonu, surengė, 24 d. balandžio ir džiaugėsi, bet jų džiaugsmas buvo trumpas, nes pas juos atsilankė tik kelios davatkos su zakristijonu.

Tautiečiai surengė su pamarginimais ir dainomis ir galima džiaugtis, kad buvo publika užganėdinta.

M. Suskus.

BRIDGEPORT, CONN.

Prakalbos.

Gegužės 8 d., ALTS. 15 kuopa surengė prakalbas Christian Union svetainėje. Kalbėjo gerb. K. Norkus. Prakalbos labai nusisekė. Gerbiamas Norkus plačiai paaiškino apie mūsų tėvynės Lietuvos nuveiktus darbus ir Lietuvos padėjimą.

Naujų narių prisirašė 21 prie 15-tos kuopos, aukų surinko \$6.50.

Kuopos valdyba labai džiaugiasi, kad padidėjo veikėjų skaitlius.

Panelė Stankevičiūtė paskambino ant piano ir pagriežė ant smuiko. Publika labai buvo užganėdinta. Antru atvėju kalbėdamas Norkus aiškino, kiek Lietuvoje išeina laikraščių ir kokius galima gauti "Sandaros" redakcijos ofise. Ragino skaityti Lietuvos laikraščių.

Sekr. R. Tamulevičius.

WATERBURY, CONN.

Iš Vietos Sandariečių Veikimo Užbaigiant Žiemos Sezoną.

Pradendant orui atšilti ir užbaigiant žiemos sezoną, vietinė ALTS. Sandaros 11-ta kp. surengė visą eilę parengimų. Štai 4 d. gegužės likosi surengtos prakalbos, "Sandaros" red. p. K. Norkui. Ant prakalbų žmonių susirinko nedaugiau, kas dėl to patį vakarą buvo net du susirinkimai streikuojančių darbininkų. Atsilankiusieji buvo pilnai užganėdinti, nes gerb. kalbėtojas nuodugniai išaiškino visą sandariečių veikimą ir siekius dabartinioje kovoje už pilną Lietuvos laisvę ir demokratiją.

Prakalba buvo dviem atvėjais, ir pertraukoje buvo renkamos aukos L. N. Foudui ir Sandaros darbų parėmimui. Aukų surinkta sekančiai L. N. Foudui aukavo: — Po \$1.00 — J. Žemantauskas, A. J. Aleksandravičius, J. Perminas, K. Steponaitis; po 50c. — V. Navickas, J. Tareila, J. Tverijonas; po 25c. — J. Mačiulis, A. Šeštokas. Kas viso pasidaro \$6.00.

Sandaros darbų parėmimui aukavo po \$1.00 — J. Žemantauskas, S. P. Osteika, K. Gerikas, F. Bingel; po 50c. — T. Matas, J. Tverijonas, N. Greibus, S. Bagdonas, A. Rakoza; po 25c. — Stasys, A. Šeštokas, J. Mačiulis; viso \$7.50. Iš pirmiau morgičių išmokėjimui aukavo N. N. 3.00, P. Tiškinas ir K. Stepo-

naitis po \$1.00, tad viso šiųom sykiu pasidaro \$12.50. Gi kiek laiko pirmiau buvom prisuntę \$138.00, tai dabar varde 11-tos kp. bus \$150.50. Šiuomi prisuntę čekį ant \$18.50, iš kurių \$6.00 perduokit L. N. Foudui, linkusius paimekite Sandaros reikalams.

8 d. Gegužio buvo surengtas šokių vakaras su skrajojančiu paštu, ant kurio panelė Antanina Yuškiūtė, gaudama daugiausiai atviručių, laimėjo gražią aukštinę dovanėlę.

9 d. Gegužio, režisieriaujant p. V. F. Ručinskui likos suloštas veikalas "Jono Širdis", Roles atliko sekančiai: Adomas, pasiturintis ukininkas — K. Gerulaitis; Petronė, jo pati — E. Aleksaitienė; Agnė, jų dukte — D. Gvildžiūtė; Juzė, Jono mergaitė — A. Krugeliūtė; Laurukas, Adomo pusbernis — A. M. Aidukonis; Jauni vyrai: Jonas — P. Tiškinas, Vincas — J. Bernotas; Nagas, žmogus gyvenantis iš palukų — J. K. Urbonavičius; Spirgevičia, buvęs dvarponis, Agnės krikšto tėvos — K. J. Paulauskas; Vaitas — K. Blažaitis; Raštininkas (valsčiaus) — J. Tverijonas. Roles kai-kurie atliko kiek silpniau, bet neatsižvelgiant ant kai-kurių trukumų, lošimas išėjo pusėtinai.

Užbaigę žieminį sezoną, sandariečiai pradėjo rengtis prie vasarinio. Štai, 29 d. gegužės yra rengiamas didelis pasilinksminimas "Linden Park", Naugatuck, Conn. Ant šio pikniko bus gardžių valgių, saldžių gėrymų, priegtam puiki muzika griež visokius šokus. Prasidės apie 5-tą val. vakare ir trauksis iki vėlustos nakties.

Taigi, kaip vietiniai, taip ir apielinkų lietuviai ir lietuvaiteš nepamirškite šios puikios progos.

K. J. Paulauskas,
Kp. rašt.

CAMBRIDGE, MASS.

9-tos Kuopos Nutarimai.

ALT. Sandaros 9 kuopa, laikytame susirinkime, geg. 17 d., 1920 m., nutarė pasiųsti į "Sandarą" ir viešai paskelbti, kad pilnai sutinka su ALT. Sandaros Centro Valdyba paskutinio susivaziavimo tarimais. ALTS. 9 kuopa jau seniai laukė, kada bus padarytas galas visokioms taryboms, ir sulauktytas N. Foudo eikvojimas pinigų.

Mes matome keletą sentautininkų, politikierių, kuriems daugiaus rupi jų pačių kišenių, negu Lietuvos reikalai, todėl jiems ir yra reikalingos tarybos, ir visoki suvažiavimai, kad šinkuoti tautininkų pinigų, kaip, kad iki šiolei šinkavo, todėl nedyvai, kad jie dabar per "Vienybę Lietuvininkų" šmeižia ALT. Sandarą, ir jos vakarą buvo net du susirinkimai streikuojančių darbininkų. Atsilankiusieji buvo pilnai užganėdinti, nes gerb. kalbėtojas nuodugniai išaiškino visą sandariečių veikimą ir siekius dabartinioje kovoje už pilną Lietuvos laisvę ir demokratiją.

Prakalba buvo dviem atvėjais, ir pertraukoje buvo renkamos aukos L. N. Foudui ir Sandaros darbų parėmimui. Aukų surinkta sekančiai L. N. Foudui aukavo: — Po \$1.00 — J. Žemantauskas, A. J. Aleksandravičius, J. Perminas, K. Steponaitis; po 50c. — V. Navickas, J. Tareila, J. Tverijonas; po 25c. — J. Mačiulis, A. Šeštokas. Kas viso pasidaro \$6.00.

Sandaros darbų parėmimui aukavo po \$1.00 — J. Žemantauskas, S. P. Osteika, K. Gerikas, F. Bingel; po 50c. — T. Matas, J. Tverijonas, N. Greibus, S. Bagdonas, A. Rakoza; po 25c. — Stasys, A. Šeštokas, J. Mačiulis; viso \$7.50. Iš pirmiau morgičių išmokėjimui aukavo N. N. 3.00, P. Tiškinas ir K. Stepo-

KINGSTON IR

EDWARDSVILLE, PA.

Įvairios Žinios.

Balandžio 11 d. čio lankėsi Lietuvos Finansinė Misija, kurią vietinis stoties komitetas ir draugijų atstovai iškilmingai pasitiko ant stoties ir palydėjo į Bažnytinę svetainę Programą pildė vietinės parapijos klebonas, kun. Inčura. Po vadovyste P. A. Sodeikos, choras sugiedojo amerikonišką ir lietuvišką tautiškus himnus, ir šiaip sudainuota keletas lietuviškų dainelių, solo A. Sodeika ir keletas demklamacijų. Pasibaigus tos dienos programai, gerbiamoji Misija išvažiavo į Wilkes Barre, Pa. Šiai kolonijai pirkime bonų iki šiol

sekėsi vidutiniškai. SLA. 1-ma kuopa nutarė pirkti Bonų už šimtą doliarų.

Vietinė ALT. Sandaros 69 kp. įsteigė knygyną. Butų geistina, kad vietiniai lietuviai, kurie turi naudingų knygų, sudėtu jas į Sandaros knygyną, nes knyga sykį perskaityta tankiai dykai gulį ir neneša jokios naudos, kuomet knygyne ji butų daugeliui naudinga.

Girdėti, kad ketina prenumeruoti knygynui lietuviškų laikraščių, ypač dienraščių. Pirmutinis užprenumeruota Chicagos "Draugas"; mat pirmininkas aiškino, kad sandariečiai yra visi draugai. Na, ir Chicagoje da vienas yra draugas, ir tas ant padėjimo čion turi pributi, bet kažin kodėl iki šiolai dar nepribuvo.

Čion vargoninkauja plačiai žinomas Victor rekordų dainininkas ir uolus veikėjas dailės dirvoje A. Sodeika. Pastaruoju laiku jo darbštumu buvo surengta šioje kolonijoje keletas koncertų, ir teatrų. Dabar p. A. Sodeika nepailgam rengiasi keliauti į seną tėvynę — Lietuvą. Kuomet vietiniai lietuviai dažinojo, kad netrukus nustos to dailės mylėtojo, visu smarkumu pradėjo ruošties prie jo išleistuvių. Parapijos komitetas ir draugijų atstovai sutvėrė tam tikrą komitetą, ir yra dabar rengiamas ant 13 d. birželio milžiniškas koncertas. Edwardsviliečiai ir Kingstoniečiai nekantariai laukia viršminėto vakarelėio, nes tai bus koncertas, kokio vietiniai lietuviai da niekadus neturėjo. Linkėtina gerbiamam veikėjui laimingos kelionės ir pasekmingos kloties darbuoties dailės dirvoje Lietuvoje!

Vietinis.

WORCESTER, MASS.

Iš Vidurinės Srioivės Veikimo.

Pas mus vidurinė sriovė mažai veikia. Didžiausia neveiklumo priežastis yra tai, kad vidurinė sriovė inteligentai čia visai neveiklūs. Kitos sriovės nesnaudžia, butent klerikalai iš dešinės, ir kiti iš kairės čionai yra veiklūs. Dėlei neveiklumo vidurinės sriovės, abiem kraštutiniems sriovės čionai sekasi meškauti. Nėra jiems ka pavydėti, nes kas dirba, tas ir turi: ir mes, Worcesterio vidurinės sriovės pasekėjai, turime nenusiminti, kad su mumis inteligentai nenori darbuotis. Kiekvieno mums pritarusio lietuvių yra pareiga platinti ALT. Sandaros idealai, nes toji sriovė yra darbininkų partija ir darbininkų sutverta ir darbininkų palaikoma ir ji eis tuo pačiu keliu iki atsieks savo tikslą.

A. Jesiunas.

NAUGATUCK IR UNION CITY, CONN.

Prakalbos ir Aukos.

5 Gegužės buvo surengtos prakalbos gerb. K. Norkui, kuriose jis nupiešė dabartinį Lietuvos padėjimą. Malonu buvo išgirsti tokį gabų kalbėtoją, ir visą publika atdžiai klausė. Kalbėdamas pirmu atvėju sugradino visus jausmingais žodžiais. Toliaus kalbėjo apie Lietuvos Laisvės Paskolos Bonus, ragindamas kiekvieną lietuvių pirkti juos. Lietuviai, sako, negali atsakyti nuo tos užduoties, jeigu nori vadinties lietuviais, ir negali užleisti svetimtaučiams pirkti Lietuvos bonus.

Toliaus savo kalboje gerb. kalbėtojas apipiešė, kas yra ta vidurinė sriovė, t. y. Sandariečiai, kurie daugiausia remia Lietuvą ir jos alpstančius kudikius. Užreikšė, kad kiekvienas lietuvis privalo pastoti Sandariečius ir prigulėti prie vidurinės sriovės, kuri išsiplėtojus po visas Suv.

(Pabaiga ant 3 pusl.).

Netikri Brang-Akmenys.

(Guy de Maupassant — vertė J. K.—as.)

Pabaiga.

Kaip kada pavakariams, kuomet jiedu linksmindavo tete-a-tete prie ugnies, ji padėdavo ant arbat - stalio marocco odos dėžę talpinančią „šlamštą“, kaip Monsieur Lantin vadindavo. Ji peržiūrėdavo netikrus brang - akmenius su karšta atyda, kaip jie suteikdavo jai gilų slaptą džiaugsmą, ir sukdamo kalierius apie savo vyro kaklą, ir nuoširdžiai juokdavos, sušukdavo: „Kaip juokingai tu išrodi!“ Potam ji puldavo jam į glėbį, ir bučiuodavo jį meiliai.

Vieną vakarą, žiemoj, ji buvo operoj, ir sugrįžo perdėm šalčio krečiama. Antrą rytą ji kosėjo, ir aštuonias dienas vėliaus ji mirė plaučių uždegimu.

Monsieur Lantin nusiminimas buvo toks didelis, kad jo plaukai į vieną mėnesį pasidarė balti. Jis verkdamo beperstoji- mo; jo širdis geldavo, kuomet jis pamislydavo apie jos šypną, jos balsą, kiekvieną viliojantį gražumą jo mirusios moters.

Laikas nenuitildė jo širdies. Tankiai, rašymo valandose, kuomet jo draugai svarstydamo dienos klausimus, jo akys greitai prisipildydavo ašaromis, ir jis duodavo išsiliejamą savo širdperšai aimanavimu. Viskas jo moters kambaryje pasiliko taip, kaip gyvai jai esant kad buvo; visi jos rakandai, neva drapanos, buvo palikta kaip buvo jos mirimo dienoje. Čionai jis norėdavo atsiskirti kiekvieną dieną ir mąstyti, kur buvo jo izdas — džiaugsmas jo gyvenimo.

Bet gyvenimas greitai pasidarė kova. Jo įėjimas, kuomet jo moters rankose, uždengdavo visas namų užlaidas, o dabar neužtenka jo artimiausiems reikalams. Ir jis manydavo, kaip jį galėjo vesti dalykus, kad nupirkus tokio gero vyno ir nepaprastą gėrybes, kurias jis dabar negalį gyti iš savo uždarbio.

Jis užsitraukė daugybės skolų ir greitai pateko į didelį skurdą. Vieną rytą pasižiūrėjo, kad netur nė vieno skatiko savo kišeniuje. Jis nutarė parduoti ką nors, ir staiga atėjo jam mintis, kad parduoti jo brangios moters brang - akmenius. Jis turėjo širdyje neapykantos nemalonumą prieš tuos „priglaudinių“, kuriais visuomet jį pykino praeityje. Dirstelėjimas į juos sugadindavo jo prarastos mylimosios atmintį.

Paskutinėse jos gyvenimo dienose jį berpertraukos pirkdavo, nešdavo namo brang - akmenius beveik kiekvieną vakarą. Ir jis vartė juos tūlą laiką kol galutinai nenutarė parduoti geriausių karielių, kuriuos, matydavo, ji labiausiai mėgo, ir kurie, jis manė, turėtų būti verti šešių ar septynių frankų; dėl jų buvo tikrai, geras darbas pamedžiojimui minčių.

Jis įsėdėjo juos į kišenių, ir pradėjo jieskoti brang - akmenių dirbtuvių, kurios išrodė pasitiktinos. Ant galo jis rado vieną ir įėjo į vidų, jaudamas truputį gėdos pasirodant su savo skurdu ir siuliant tokius menkos vertės dalykus pardavimui.

„Gerbiamas“, tarė jis pardavėjui: „Aš norėčiau žinoti, kiek šitie verti“.

Tas vyras paėmė tuos karielius, išžiūrėjo juos, pasiūkaukė viršininką, ir padarė tulus patėmijimus žemu balsu; potam padėjo atgal tuos papuošalus ant stalo, ir žiūrėjo iš tolo į juos, kad nusvėrus jų vertę.

Monsieur Lantin'ui įkyrėjo tos visos ceremonijos, jau buvo pasirengęs tarti: „Oi! aš žinau gerai jie nėra verti nieko“, kad tuo tarpu auksorius tarė: „Gerbiamas, šitie karieliai yra verti nuo dvilykos iki penkiolika frankų, bet aš negaliu jų pirkti, pakol tamsta nepasakysi iš kur jie paėina.“

Tam našliui atsitarė akys plačiai, ir jis pasiliko išsižiojęs, nesuprasdamas, ką auksoriaus žodžiai reiškia. Pagalios mikčiodamas: „Tamsta sakai — ištikrųjų“... Anas atsakė, sukdamas: „Tamsta gali nešiti kitur, ir pamatysi ar tau kas duos dau-

giau. Aš apsvaščiau, jie yra verti daugių - daugiausiai penkiolika frankų. Sugrįžk atgal, jei negausi geriaus.“

Monsieur Lantin, nusistebėjęs paėmė karielius ir išėjo iš krautuvės. Jis norėjo laiko apmąstyti.

Atsidurus lauke, jam užėjo noras juokties, ir tarti į savę: „Tas kvailys! O, tas kvailys! Aš sugavau jį jo žodžiuose! Tas auksorius negali atsiskirti tikrų daimantų nuo pamedžiojamų dalykų.“

Kelias minutes vėliaus jis įėjo į kitą krautuvę, į Rue de la Paix. Kaip tik tas krautuvninkas pažvelgė į tuos karielius, jis sušuko: „O, parbleu! Aš žinau juos gerai, jie yra pirkti čionai.“

Monsieur Lantin, labai sujudęs, paklausė: „Kiek jie yra verti?“

„Gerai, aš juos pardaviau už dvidešimt frankų. Aš noriai juos priimsiu atgal už aštuoniolika frankų, kuomet tamsta pasakysi man, sulig mūsų formaliskų įstatymų, kaip jie galėjo patekti tamistai.“

Šį kartą Monsieur Lantin buvo bežado. Jis atsakė:

„Bet-bet — išžiūrėk į juos gerai. Iki šiam momentui aš buvau persitikrinęs, kad jie yra tikrai pamedžiojimas.“

Auksorius paklausė:

„Kaip tamstos vardas, gerbiamas?“

„Lantin — aš esu, knygiaus užsiėmė šalies viduj. Aš gyvenu po numeriu šešiolika Rue des Martyrs“.

Pirkėjas peržiūrėjo perdėm savo knygas, rado įeigą, ir pasakė: „Tie karieliai buvo siūsti Madamai Lantin antrašiu, šešiolika Rue des Martyrs, Liepos 20, 1876.“

Tiedu vyrai žiūrėjo į viens kito akis — o našlys be žado; su nusiminimu; auksorius menkas apgavikas. Vėliaus pertraukė tą tylą.

„Ar tamsta nepaliktum tuos karielius čionai per dvidešimt keturias valandas?“ paklausė jis; „aš tamistai duosiu paliudymą.“

Monsieur Lantin atsakė stropiai: „Taip, žinoma.“

Potam dėdamas paliudymą į kišenių, jis išėjo iš tos krautuvės.

Jis vaikštinėjo gatvėmis, jo mintys buvo sumišę. Jis bandė mąstyti, suprasti. Jo moteris negalėjo įstengti pirkti tokių brangių papuošalų. Ištikrųjų ne. Bet, tokiam atsitikime, turbūt buvo dovanos! — dovanos — dovanos nuo ko? Del ko jos buvo dotos jai?

Jis sustojo ir ilgai stovėjo viduryje gatvės. Baisus abejojimas įėjo jam į mintį — Ji? Todel, visi kiti auksoriai turbūt dovanojo, taip! Žemė rodos drebėjo po jo kojomis, medžiai prieš jį rodos virto; jis išskleidė rankas ir pargriuvo ant žemės, be sąmonės. Jis atsipeikėjo vaistinėje, kur praeiviai buvo nunešę jį. Jis prašė parnešti jį namo, ir, kuomet jis pasiekė gryčią, jis užsitarė kambaryje, ir verkė iki nakties užstojimui. Galutinai apimtas nuovargio, jis nuėjo į lovą ir giliai užmigo.

Antrą rytą saulė prikėlė jį, ir jis pradėjo rengties pamažu eiti į raštinę. Buvo sunku dirbti po tokio susikrimitimo. Jis nusiuntė laišką savo darbdaviui, prašydamas paliuosavimo. Potam jis atsiminė, kad jis turi sugrįžti pas auksorių. Jis nemėgo to, bet jis negalėjo palikti tų karielių pas tą žmogų. Jis apsirengė ir išėjo.

Buvo puiki diena, giedri, mėlynas dangus juokėsi iš stropaus miesto. Vyrai be užsiėmimo bastėsi visur susikišę rankas į kišenių.

Monsieur Lantin tēmijo juos, sakydamas pats sau: „Turčiai ištikro yra linksni. Su pinigais yra galima užmiršti kad ir didžiausius skausmus. Jie gali eiti, kur jie nori, ir kelyje jie atranda nuovadą, kur yra geriausias širdperšos gydymas. O! Jei aš bučiau turtingas!“

Jis jautėsi esąs alkanas, bet jo kišeniai buvo tušti. Jis vėl atsiminė tuos karielius. Aštuoniolika frankų! Aštuoniolika frankų! Kokia tai suma!

Jis veikiai įvažiavo į Rue de la Paix, antroje pusėje prieš auksinyciā. Aštuoniolika frankų! Dvidešimt kartų jis bandė eiti į vidų, bet gėda sulaukė jį. Jis buvo alkanas, kaip ten nebut, — labai alkanas — ir nė vieno skatiko kišeniuje. Jis nutarė greitai perbėgti skersai gatvę, kad nebutų laiko apmąstyti ir įsikubino į krautuvę. Krautuvės savininkas umai atėjo priešais, ir gražiai jam padavė kėdę; krautuvninkas pažvelgė į jį sąžiniai.

„Aš padariau tyrinėjimus, Monsieur Lantin,“ tarė auksorius, „ir jei dar tamsta manai parduoti tuos brang - akmenius, aš esu gatavas mokėti kiek, kiek aš tamistai siūliau.“

„Žinoma, tamista,“ atsakė, mikčiodamas Monsieur Lantin.

Tuo tarpu krautuvninkas paėmė iš stalties aštuoniolika didelių kvitų, suskai- tė, ir padavė jas Monsieur Lantin, kuris pasirašė po kvita ir, su drebančiomis rankoms, įsėdėjo tuos pinigus į savo kišenių.

Prieš išeisiant iš krautuvės, jis atsuko į krautuvninką, kuris vis dar besišypsojo, ir nuleisdamas akis, tarė:

„Aš turiu... Aš turiu daugiau bangakmenių, kurie pareina iš to paties šaltinio. Ar tamsta juos taipgi pirtum?“

Krautuvninkas pasilenkęs: „Taip, tamsta.“

Monsieur Lantin rimtai tarė:

„Aš atnešiu juos tamistai.“ Po valandos, jis sugrįžo su brang - akmeniais.

Dideli daimantiniai auskariai buvo verti dvidešimt frankų; rank- žiedis — trisdešimt penki frankai;

žiedai — šešiolika frankų; kompletas emeraldų ir saphirų — keturiolika frankų; aukso retežis su stambių daimantų priekabą — keturias-dešimt frankų — sudarė sumą vieną šimtą ir keturias - dešimt - tris frankus.

Auksorius pastebėjo, juokdamas: „Tai žmogus, kuris sudėjo visą savo taupymą į brang - akmenius“.

Monsieur Lantin atsakė, rimtai: „Yra tai kitoks budas įdėjimui žmogaus pinigų.“

Tą dieną jis valgė Voisine, ir gėrė vyną vertą dvidešimt frankų: Potam jis pasisamdė karietą ir padarė ekskursiją į Bois. Jis žiūrėjo į įvairius turčius su išdidumu, ir vos tik galėjo susilaikyti netaręs jiems:

„Aš, ir, esu turčius! — Aš pavaldėjau du šimtu frankų.“

Umai jis pamislįje apie savo darbda- vį. Jis prisistartinio prie raštinyčios, ir įėjo linksmai sakydamas:

„Gerbiamas, aš atėjau atsisakyti nuo vietos. Dabar aš pavaldėjau tris šimtus frankų.“

Jis pasikratė rankomis su savo buvusiais draugais ir nurodė jiems savo ateities užmanymus; potam jis nuėjo pietauti į Cafė Anglais.

Jis atsisėdo palei inteligentą aristor- tiško apsiėjimo; ir, bevalgant, apreiškė savo naujam pažįstamajam, kad jis taipgi paveldėjęs turtą keturių šimtų frankų.

Iš pradžių jis nesivargino teatrais, ir praleisdavo likusį savo vakarų laiką linksmuose išdykavimuose.

Šešis mėnesius vėliaus jis vėl apšvedė. Jo žmona buvo labai dora moteris; bet ji turėjo staigų upą. Ji darė jam daug nesmagumų.

ŠVITIMO VALANDA.

Visuomenės gyvenimas šiais laikais kunkuliuoja lyg koksal kropas. Daugiausia rišama pro- zaiškojo gyvenimo klausimai: ką ryt valgysime, kaip busim. Bet- gi tuose kasdieniniuose klausimuose buna nuotikių, dvasinio džiaugsmo pramogų: Buna koncertų, vaidinimų ir kitų grynai kultūrinių apsiėjimų. Aiškiai pradėdama obskurantizmo gun- čiā, keno tai ant liaudies nema- toma ranka uždengtą plėšt šalin. Ir obskurantas, žiūrėjęs į liaudį, į darbininką kaip į onagrą (lau- kinį asilą) jį jaukino tiekui, kiek tik jam reikalinga jo išnaudoji- mui, ir bijojo jam duot humani- tariško supratimo dėsnių, kad kartais tasai onagras už nepake- liamą našta nesumanytų spirit. Bet-gi šviesa sau randa langus ir liaudin įeina; kaip tik šviesa eina, tai dailės supratimas sielo- je tobulinasi ir kiltesnius reika- lavimus stato. Taip dabar ir pas mus lietuvių darosi.

Neseni laikai tam atgal, kuomet buvo rengiama kas geresnis muzikos vakaras, tai ejo ten žmonės didumoje, lyg kad iš mandagumo ar draugiškumo simpatijų vedimi, bet visai ne dailės pasigėdavimo žvilgsniu. Ir buvo laikai, kad rimtesnio da- lyko nebuvo galima duot, nes vi- si jį „peikė“, kiekvienas suprato, kad tas „negerai“. Toj šakoj, kaip muzika, dirbu jau daug me- tų Amerikos lietuviuose ir bė- gyje 10 metų matau didelę pa- žangą padaryta. Daug sunkaus darbo reikėjo dėt, daug patvaros išiekvot, kad iškovojus tiesas klasiškai muzikai pirmybę prieš armoniką ir „džikus“. Šiandien kad dainininkas dainuoja užda- rytas gaidas, jau niekas jo užky- musiu nevadina, o keliolika me- tų tam atgal buvo taip, kad re- cententas net tų dalykų nesup- rato. Iš mano paties atsitiki- mų paėmus tiek, kad net pusę koncerto buvau sustabdytas nuo savininko svetainės (prie saliu- no, žinoma), kad laike dainavimo

nedaviau pardavinėti alaus ir arikelkos; biznis gadinosi saliu- ninkui, o jam priklausio svetainė, tai jis tave su ramia širdžia me- ta lauk. Lietuviai dar ir neišsi- gėrę (dievai teatleidžia jiems sunkius griekus!) nemoka iki šiam laikui tinkamai užsilaiky- ti koncertuose: Šneka laike dai- navimo ar orkestros grojimo ar- ba sau „protingasai“ juokus krečia ar šiaip triukšmą kelia. Bet jau dabar gera dalis žmonių ir koncertą supranta ir moka budėt pildomose programo da- lyse.

Progreso tekis rieda ir vis- kas gerinasi. Ant tiek jau mu- zikos padėjimas pasigerino, kad jau muzikai - artistai ir neklasi- kai, nei universalistai gauna sau iš to mantą ir visuomenė reika- lauja jų vis daugiau.

Mažą apžvalgėlę padariau del- to, kad buvo atsitikimas toks, kuris priverčia tuo klausymu žodį tarti, — tai neseniai atsibu- vęs symfonis koncertas Bostono Siuvėjų Unijos. Jau pradėdama atkreipti doma į dailę net-gi są- jungų, dar-gi visai lyg netos ša- kos, tai jau gražus kultūris ap- sireiškimas mūsų visuomenėje. Iki šiam laikui muzikos meno vystymui dėjo pastangas tam tikros didesnės ar mažesnės mu- zikalės draugijos, — antai: „Ga- bija“, „Aušrelė“, „Birutė“ ir ki- tos. Bet dabar jau dirva geri- nasi ir druzžemio darosi sluogs- nis kas kart storesnis, tai ir au- gmenai bus geresni ir pakulesni.

Broliai - lietuvi! Stengkitės dėvėt mokslo ir dailės rubus, tad busime visapasaulinės gerbtino- sios šeimynos pralikiniais na- riais.

Mikas Petrauskas.

IŠ A. L. T. S. KUOPŲ.

(Tąsa nuo 2 pusl.).

Valstijas ir turi savo didelį orga- ną.

Kalbos pertraukojė pirsirašė 23 nauji nariai prie 57-tos kuopos Naugatuck ir Union City — vis tai veikliausi žmonės, kurie nemaža prisidės prie pakėlimo Sandaros.

Toliaus sekė aukų rinkimas — surinkta \$37.35. Aukavo sekanti: Po \$2.00 — J. Butvilas, J. Mieksta; po \$1.50 — M. Petraitis; po \$1.00 — T. Ratkevičius, M. Ratkevičienė, E. Pocevičienė, K. Vaičiulis, J. Domeika, M. L. Masonis, J. Donauckas, J. Danilaukas, I. Počis, J. Cieckus, A. Stackunas, J. Bekkeris, V. Stasonis, A. Sanda, A. Pralėika, M. Barzdeviče, J. Zaleckeviče, J. Zorrienskas, P. Meškauckas, J. Kuncaitis, F. Vilkas, M. Vilkiene, J. Skrobla, Skroblienė, M. Geležiu- niene, A. Jančiūniene, V. Matu- kaičiūtė, A. Maculaičiūtė, A. Adrokaičiūtė; po 50c. — M. Au- šuriene, A. P., B. J. Su smulkio- mis aukomis viso susidaro \$37.- 35.

Iškaščiai pasidarė sekanti: už šv. Jurgio draugijos salę \$5.00 ir už plakatų atspausdinimą \$3 — viso \$8.00. Likusieji pinigai paskirstyti sekančiai: L.N. Fon- dui \$14.56, „Sandaros“ morgičio atmokejimui \$14.70. Taigi ma- tote, kad mūsų mažutė kuopelė savu darbu neatsilieka nuo di- delių kuopų.

Po rinklevos gerb. Norkus to- liau tęsė prakalbą ir atsisveikino su visais lietuviams.

Ištariu širdingai ačiu, kaip kalbėtojų, taip ir aukautojųms. 57-tos kuopos raštininkas, F. Vilkas.

CLEVELAND, OHIO.

Iš Kuopos Veikimo.

ALT. Sandaros 18 kp. laikita- me susirinkime, gegužio 9 d., iš išduotų komisijų raportų pasiro- dė sekančiai — pasiūsta į ALTS. centrą \$25.40, pelno nuo baliaus, kuris buvo skiriamas organiza- cijos reikalams. Paimtas dar- žas dėlei rengiamojo pikniko, ku- ris bus 4 d. Liepos, šių metų. Prie naujų sumanymų — nutar- ta surengt prakalbas gerb. K. Norkui — visas rengimo prakal- bų darbos pavestas vietinės kuopos valdybai.

Protokolų rašt.,

L. Apšega.

The Lithuanian Weekly
"SANDARA"
 "THE LEAGUE"
 Published Every Thursday at South
 Boston, Mass.
 by the
 LITHUANIAN NATIONAL
 LEAGUE OF AMERICA.
 Editor
 V. J. SLIAKYS.

Advertising rates on application.
 "SANDARA"
 366 Broadway, So. Boston 27, Mass.

Entered as Second - Class Matter
 January 14, 1914, at the Post Office
 Boston, Massachusetts, under the Act
 of March 3, 1879.

Apžvalga.

VISOKIOS PASTABOS.

Rašo Santakiškis.

"Tėvynės" redaktorius V. K. Račkauskas grįžta iš Lietuvos birželio 12 d. drauge su Dr. Jonu Šliupu.

Račkauskas atvažiuoja su L. A. B-vės reikalais, o Šliupas rodo, su Universiteto reikalais. D-rą Šliupą Lietuvon siuntė sandariečiai, tat sandariečiai nori, kad jų buvęs pirmininkas ir atstovas atvykęs išdėstytų sandariečių opiausius reikalus susiartinimo sandariečių su santariečiais.

Jei už Sandarą būtų visi mūsų nariai pasišventusiai agitavę, butume jau turėję kelesdešimtis tukstančių narių ir butume padarę tinkamą paramą santariečiams. Kr. - dem. ir socialistai savo agitacijai įsteig. Seimą gavo pinigų iš Amerikos, tat ir kandidatus laimėjo. Net buvę Sandaros priešininkai "bepartyviai - viduriniečiai" dabar graudinasi ir visa galva stovi už Sandaros augimą.

"Amerikos Lietuvis" redaktorė, p-lė Madelaina Avietėnaitė, išvažiuoja Lietuvon pabaigoje birželio mėnesio. Ji yra pasižymėjusi rašytoja ir žinanti kelias kalbas. Toki žmonės besitverenciai Lietuvos valstybei labai reikalingi.

Lietuvos valdžios atstovai platina Lietuvos pašto ženklus Amerikoje po 25c. už 100 skatiki. Tas gerai, nes tuomi paremiama Lietuvos pašta. Pašto ženkleliai buvo patariama laiškuose siųsti, o pinigai draudžiami. Bet Amerikos lietuviai, kurie daug išsiauškavo į fondus labai patenkinti, kad atimama galimybė tiesioginiu būdu paduoti pašalpą savo giminėms. Nereikia konfiskuoti laiškuose prisiunčiamus į Lietuvą pinigus, bet jei reikia, tat, išėmus iš laišku, dastatyt pašto perlaidomis atskaitant lėšas. Lietuvos pašto valdininkams reikia didesnių algų ir daugiau pasišventimo.

Nekurie New Yorko lietuviai, rengdamiesi važiuoti į Kauną, mokinasi lenkiškai kalbėti. Mat norima prisitaikyti prie nekurių Lietuvos karininkų ir valdininkų "kultūros"...

Lietuvoje butinai reikalinga sutverti "Lietuvos - Amerikos Darbo Biuras" su skyriumi Amerikoje. Tuomi turėtų pasirūpinti Lietuvos valdžia. Reikia, kad mananti grįžti Lietuvon Amerikos lietuviai išanksto žinotų, kokis darbas jo Lietuvoje laukia. Kiekvienas darbininkas - amatninkas, pini-guodžius ar profesionalas, grįždamas Lietuvon su tokio biuro pagalba, užpildytų didžiausias spragas Lietuvoje: patys turėtų puiku gyvenimą ir prie šalies pakėlimo planingai prisidėtų individualiai arba grupomis.

Lietuvoje butinai reikia sutverti "Lietuvos - Amerikos Lietuvių Draugija", kurion priklausytų visi važiuojanti iš Amerikos Lietuvon lietuviai. Tokia draugija Lietuvoje galėtų leisti savo laikraštį, dalyvaut šalies politikoje ir parodyt sulenkėjusiems ir surusėjusiems mūsų broliams Lietuvoje, kad Amerikos lietuviai nėra toki paprasti "amerikonai", kaip nekurie mano, bet jie (Am. lietuviai) daug geriau žino, kas yra Darbas ir Demokratatybė, negu nekurie "augštas vietas" užimanti mūsų broliai Lietuvoje.

LIETUVA SKANDINAVŲ SPAUDOJE.

Lenkų Intrigos. Lietuvos Surusėjimas.

Paskutiniaisiais metais lenkų intrigos prieš lietuvius Skandinavų spaudoje buvo nutrukę ar nutrauktos. Bet dabar lenkai vėl ima "judėti". Kartkarčiais vis ima rodytis "iš Varšavos atvažiuosio ir gerai informuoto lenko" balsas, kurs skelbia, kad Vilnius esąs lenkų miestas, kad visa lietuvių tauta, priešingai "Kauno valdžiai", palanki esanti lenkams, kad Lietuvos Valstybės Taryba — vokiečių padaras ir įrankis, kad toj Taryba turinti slapty ryšių su vokiečių valdžia, net deriantis su ta valdžia kovot su lenkais, bolševikais ir santarve ir tt. ir tt.

Pereitą savaitę pietinių Švedų dešiniųjų organas "Sydsvenska Dagbladet" įdėjo didelį straipsnį "Prancuzai ir lenkai". Straipsnio autoris — lenkas, pasilėpęs sukeveruotoj švedo slapyvardėj Delling. Visas straipsnis — karščiausias prancuzams imas ir aukšta giesmė lenkų kulturai. Ukraina, Baltarusai ir Lietuva, tai esančios gryniausios lenkų kultūros šalys. Tos šalys be lenkų kultūros būtų senai žuvę. Ir dabar esanti lenkų misija — išgelbėti tas šalis Europos civilizacijai. Straipsnio autoris tiesiog sako: "vienintelė - sąlyga išlikti Lietuvos tautai gyvai tai artima sąjunga su Lenkais."

Kodel lenkai vėl ima rodyt tokio aktyvumo lietuvių klausimu? Jiem vis rupi prijungt Lietuvą šiočia ar tokia unija Lenkam. Nuo to reikaalvimo jie, kaip patys neslepia, niekad neatsisakysia.

Lenkai vėl emė rodyt daugiau gyvumo lietuvių klausimu Skandinavų spaudoje jau ir todėl, kad visos trys Skandinavų valstybės įėjo į Tautų Sąjungą. Lenkai mano, kad santarvė jau visai ir visam kame lenkų yra įtakoj, reikia dabar tik palenkt į savo pusę ir kiti Tautų Sąjungos nariai. Nesmagu ir nesveika bus lenkų reikalas, jei pav. švedai ar danai rems lietuvių pusę. Reiktose valstybėse lietuvių vardas

suteršt, reik lietuviui juodint.

Kad tam lenkų "kultūros" darbu Skandinavuos sektųs, sunku belaukt. Kad ir patys lenkai maža jam tiki, matyt iš to, kad jie dabar dažniausiai stengias gvildent lietuvių lenkų santykius, slapstydamies lenkiškom pavardėm. Viena jau lenkiškai skambanti pavardė po kokiū straipsniu ar kokia "informuota" žinutė liepia blaiviems skandinavams žiūrēt kringai į straipsnio ar žinutės turinį.

Del mūsų geros pozicijos mūsų santykius su lenkais Skandinavuos mes galim but ramūs. Vienok...

Vienok pačioj švedų, kaip danų ir norvegų spaudoje, dažniau matyt straipsnių, rašytų tų pačių šalių laikraštiniuku, labai dažnai ir net jų korespondentų tiesiog iš Kauno, kur greta atvirų simpatijos mum žymi ir pasipiktinimo mūsų klaidon ir ne-tobulumais.

Pav. kovo mėn. 16 d. rašo Stokholmo laikraščio "Dagens Nyheter" korespondentas iš Kauno: "Jeigu del lietuvių kalbos, kuri yra dabar oficialė kalba, nebut išnykusi nuo iškaby ir gatvių pavadinimų rusų kalba ir jeigu nebut žymu kai kurio s-demokratėjimo viešam gyvenime, pamatytum, beesąs, kur gilumoje Rusų prieš karą. Į tat rodo jau vienas pasivaikščiojimas Kauno gatvėm. Batų valytojai siulo patarnauti rusiškai, vežėjai deras rusiškai, elgetos maldauja rusiškai. Lygiai, stipriai viešpatauja rusų įtaką kavinėse, restorantuose ir valstybės įstaigose. Ten vis girdi tebekalbant rusiškai. Didelė Lietuvos inteligentių dalis tebekalba rusiškai. Net ta jaunuomenė, kuri priaugo vokiečių okupacijoje, neišmoko vokiškai, o atvirkščiai, rusiškai... Nežiurint kaikurio viešojo gyvenimo lyčių sudemokratėjimo, tebeviešpatauja blogosios rusų biurokratizmo, žymės: tas pat sustingęs formalumas, tas pat pataikavimas ir tie pat kyšiai."

Ir tų pastabų daro žmogus, kurs visam straipsnyje ryškai iškelia lenkų neteisybes ir lietuviams daromas skriaudas. Lietuvos lenkus jis vadina tais pačiais Baltijos baronais, kurie savo ekonominių reikalų naudai parduoda svetimiems ateiviams visą šalį, kurios duona jie minta.

Mūsų nenusikratomas vartojimas rusų kalbos atrodo, be bejo, atvažiuosiam į Lietuvą svetimtaučiu didžiausias paradoksas. Mes visą laiką skelbėm visam pasauliui, kad daugiau kaip šimtą metų esam krauju kovoję su rusų rusinimo politika, rusų barbaringumu, ir šit dabar mus lankančiam svetimtaučiu atrodo tat melas. Lietuva jau surusėjus Kaune.

"Dagens Nyheter" korespondentas pabrėžia vėl vėnoje vietoj, kad daug kas Lietuvos, lygiai kaip Latvij ir Estų atsakomingu politikų geriausiai vaizduojas Baltijos valstybių ateitį federatiniuos ryšiuos su Rusiais. Lietuvos valstietis prie progos galėtų taip pasakyti: "Pasilgo mat rusų botago". Pasaulis matydamas, kad mes rusų nevengiam, rusų "kultura" ir žodžiu ir pavydžiu mėgiam taip pat nebus labai, jei rusų bolševikai, menševikai, kadetai ar spalininkai vėl parodys noro ir galės pasodint "šiaurvakariniam krašte savo komisarų ar gubernatorių."

Turim pagaliau jaust, kad mes jau nebegyvenam rusų ar vokiečių okupacijoj, kad pasaulio tautos ir valstybės pradeda žiūrēt į mus, kaip į savarankę tautą, laisvai reikiančią savo norų ir valios. Pasaulyje daboja mus žingsnius, mus mintis, visą mūsų gyvenimą. Pasaulio tautos ir valstybės norėdamos priimt mus į savo ir kultūrinę ir politinę seimą, daboja ir tiria mus.

Muras reikia drausmės ir drausmės visur. Ne rusiškos ir ne vokiškos, bet savės drausmės. Turim patys galvot, ką mes šnekam, stebėt, ką mes darom. Mus mato ir girdi. Mus šmiežia lenkai, bet dar blogiau bus, kai vis didesnio nepatenkinimo ims mums rodyt kitos tautos.

Ig. Jurkunas Šėinius.
 Kopenhaga, 1920. III. — 24.
 ("Lietuva")

MARIAMPOLĖS VALSTYBINĖ GIMNAZIJA.

Liepos 1 dieną švietimo ministerija perėmė šitą gimnaziją iš "Žiburio" draugijos — savo globon. Perėmus gi nieko daugiau nepermainė. Įstatai, kaip mokiniams mokytojų buvo pasakojama, pasilieka tie patys, mokytojai tie patys, visa tvarka ta pati; vienu žodžiu, viskas po senovei. (Tik deja "Žiburio" iskaba nuimta nuo gimnazijos rumų). Taigi, kad ir kailis kitas, bet širdis vis ta pati. Tokiu būdu ką jį blogo padarė "Žiburio" globoj bebudama, galima jai primėsti valdžios globoj esant. "Žiburio" gimnazija ypač pasižymėjo mokytojų pasirinkimu. Vieton to, kad priimti asmenį mokytojauti žiurint jo išsilavinimo savo specialybėj, "Žiburys" priiminėjo politiniai tinkamus asmenis.

Pavyzdžiui, jeigu studentas taipnu su dideliu vargu nukaltas eilutes jiem tinkaman laikraštini arba dalyvavo kokiuj nors klerkalinėje organizacijoje, tai jie tą priėmė su išsklėstom ranciom, visai nežiurėdami jo mokyto praktikos. O tuo tarpu "nepageidaujamas elementus" (kaip kaikurie mus ponų mėgsta išsireikšti) nors ir geriausia žinančius savo dalyką joku būdu nepriimdavo. Perėmus gi valdžiai gimnazijos tvarkymą, mokytojai paliekami tie patys. Su kaikuriom išimtim jų netikumą mokytojaut pastebėsim geriau, jeigu paimsim pavyzdžių. Lietuvių kalbos kaikuriose aukštesnėse klasėse moko studentukas, kuris tinkamai neįstengia išaiškint pamokos, o reikalauja žinot gerai. Namie moksleičiai knygu mažai turi, mokytojas gi mažai išaiškina, tai mokinių padėjimas kuonoblogiausias, neišmosta, kiek reikiant kalbos ir leidžia bergždžiai laiką.

Istoriją moko kunigėlis, kurio luomas ar fanatizmas nedaleidžia tinkamai nušviesti "negeistinus" naujų amžių istorijos nuotikius. Pasakodamas šoviništiniai, neleidžia mokiniam mokyti ir plačiau pasakot statydamas blogą laipsnį. Moksleivis priverstas mokyti iš "katalikų bažnyčios istorijos" — taigi vietoj visuotinos tautų istorijos moka katalikų bažnyčios istorija. Ir kaikurios klasės, vietoj dviejų pamokų tikybos savaitėj — turi penkias — keturias.

Nevieta tokiem mokytojams gimnazijoj ir metas būtų švietimo ministerijai pasirūpint tinkamesniais mokytojais. Galima būtų patiems moksleiviams pasirūpinti šiais dalykais, bet didžiausia srovė ateitininkų tyli, ir nežinia kokia tai priežastis sukausto jos galę, gal tikėjimas, kad tai viskas "Dievo duota". Dar daugiau...

Gimnazijos mokiniai pasidalinę į atskiras organizacijas, atatinkančias jų pažiurom lavinas bendrai — susirinkdami. Kokiai nors organizacijai iskabinus susirinkimo skelbimą, p. gimnazijos direktorius nuplėšia su dideliaisiu trenksmu sakydamas: "gimnazijoje politikai ne vieta!" O tuo pat laiku gimnazijos knygyne, mokslineo turinio knygyne laiko įlipytas šovininistes klerkalinių partijų brošiurėles. Kame gi teisybė?! Jeigu ponas direktorius nedaleidžia gimnazijoje politikos, tai brošiurėlim gimnazijos knygyne ne vieta, bet jeigu knygyne, kaip tokiame, lai-

kyt klerkalines brošiurėles, tai turėtų but laikoma ir kitos brošiuros: skaitytojų atsirastų.

Dar vienas dalykas liečiantis moksleivius — tai įsikurimas spalio 15 dieną tėvų komiteto. Mes moksleiviai dar mažai žinom apie šio komiteto veikimą, bet gero laukt iš jo negalim matydami jo sastatą. Juom vadovauja kunigai ir davatkėles; stebėtinas dalykas kaip jie pavirto į tėvus!

Tuo tarpu bendrai suteikiu žinių visuomenei, apie mūsų gimnaziją — kitą kart smulkiau.

Mokinys A.—as.
 Mariampolė 12. XI. 19 m.
 ("Aušr.")

PASKOLOŠ REIKALE.

Kolonijos Bruzda Nepaprastai Pavieniai Irgi Nori Bonų Įsigyti.

Peržvelgus įplaukų knygas, net džiaugsmas ima, matant, kaip Amerikos lietuviai pastaromis dienomis subruzd Lietuvos Laisvės Bonų įsigyti. Subruzd kaip didelės, taip ir mažos kolonijos, kad savo darbo dalį tinkamai atlikus. Pavieniai irgi nesnaudžia, kur ant tiek mažai vietelė, kad stoties nebuvo galima įsteigti, iš ten paiveniai Lietuvos sunai ir dukters kreipiasi tiesiog Lietuvos Misijon, prisiųsdami pinigus ir prašydami, kad jiems tuojaus Lietuvos Laisvės Bonus išsiuntus. Matyt, daugumas jau suprato, kad tai yra pirmutinės geriausia proga tėvynėi pagelbėti, kad tai yra pirmutinė geriausia proga Lietuvos rėmėjų eilėse atsistoti ir kad tai yra pirmutinė tinkamiausia proga savo doliarines darban įvesdinti.

Žemiaus paduodame sąrašą kolonijų, kurios iki gegužės mėnesio pradžios yra prisiuntusios centran pinigus už Lietuvos Laisvės Bonus.

Kolonijas paduodame alfabetiškai:

Ansonia, Conn.	\$4,650.00
Amsterdam, N. Y.	19,450.00
Aurora, Ill.	310.00
Akron, Ohio.	115.00
Athol, Mass.	250.00
Ambridge, Pa.	1,000.00
Albany, N. Y.	165.00
Baltimore, Md.	31,043.00
Boston, Mass.	26,700.00
Bentleyville, Pa.	825.00
Braddock, Pa.	3,590.00
Bridgeport, Conn.	3,903.00
Bayonne, N. J.	2,796.00
Brooklyn, N. Y.	24,213.00
Brockton, Mass.	8,773.00
Binghamton, N. Y.	985.00
Bronx, N. Y.	3,775.00
Brighton, Mass.	700.00
Baldevinsville, Mass.	550.00
Chicago, Ill.	198,829.00
Chester, Pa.	1,850.00
Cicero, Ill.	12,585.00
Cambridge, Mass.	8,438.00
Cleveland, Ohio.	18,963.00
Columbus, Ohio.	200.00
Chicago, Heights, Ill.	4,270.00
Duquesne, Pa.	775.00
Donora, Pa.	200.00
Duryea, Pa.	1,600.00
Detroit, Mich.	10,769.00
Dayton, Ohio.	1,065.00
Edwardsville, Pa.	2,610.00
E. St. Louis, Ill.	2,840.00
Elizabeth, N. J.	1,505.00
Frackville, P. a.	275.00
Greenfield, Mass.	270.00
Grand Rapids, Mich.	3,865.00
Girardville, Pa.	645.00
Gilberton, Pa.	600.00
Gary, Ind.	3,682.00
Gardner, Mass.	2,150.00
Harrison, N. J.	3,255.00
Homestead, Pa.	1,355.00
Hartford, Conn.	16,769.00
Haverhill, Mass.	680.00
Herkimer, N. Y.	1,180.00
Hoosick, Falls, N. Y.	445.00
Indiana Harbor, Ind.	9,646.00
Jersey City, N. J.	1,150.00
Kansas City, Kan.	1,000.00
Kenosha, Wis.	13,740.00
Kearney, N. J.	675.00
Long Island, N. Y.	2,220.00
Lawrence, Mass.	7,600.00

Los Angeles, Cal.	950.00
Lincoln, N. H.	1,700.00
Lowell, Mass.	2,725.00
Lewiston, Me.	1,195.00
Meridan, Conn.	1,010.00
Maspeth, N. Y.	495.00
Manchester, N. H.	3,050.00
Mahanoy City, Pa.	2,060.00
Mt. Carmel, Pa.	700.00
Minersville, Pa.	4,260.00
Melrose Park, Ill.	7,498.00
New York City, N. Y.	940.00
Norwood, Mass.	7,620.00
Niagara Falls, N. Y.	1,480.00
Northampton, Mass.	1,415.00
New Philadelphia, Pa.	3,370.00
New Britain, Conn.	17,490.00
New Haven, Conn.	8,329.00
Nashua, N. H.	1,210.00
Newark, N. J.	19,400.00
Philadelphia, Pa.	10,380.00
Providence, R. I.	5,425.00
Pittsburgh, Pa.	7,320.00
Plymouth, Pa.	520.00
Rochester, N. Y.	6,765.00
Rockford, Ill.	800.00
Rockdale, Ill.	275.00
Rhineland, Wis.	360.00
Racine, Wis.	7,767.00
Seattle, Wash.	600.00
Scranton, Pa.	1,782.00
St. Clair, Pa.	100.00
So. Omaha, Neb.	300.00
Springfield, Ill.	1,756.00
Sioux City, Iowa.	5,650.00
Spring Valley, Ill.	1,705.00
Schenectady, N. Y.	1,505.00
So. Manchester, N. H.	3,100.00
St. Charles, Ill.	1,600.00
Sugar Notch, Pa.	1,280.00
So. Chicago, Ill.	8,995.00
Shenandoah, Pa.	9,060.00
Thompsonville, Conn.	4,000.00
Trenton, N. J.	1,000.00
Thorp, Wis.	850.00
Unionville, Conn.	2,000.00
Utica, N. Y.	580.00
Westfield, Mass.	3,778.00
Wanawata, Wis.	3,240.00
Waterbury, Conn.	39,272.00
Watervliet, N. Y.	290.00
Worcester, Mass.	53,350.00
Wanamie, Pa.	1,260.00
Waukegan, Ill.	5,280.00

Tokis tai yra maždaug skirtumas tarp kolonijų paskolos reikale.

Pittsburghui ir apeliokės nepriskaityta dar 7 tukstančiai, kurie likosi surinkti laike Misijos lankymosi. Nuo geg. pradžios susidarė nemažai naujų stočių, kurios smarkiai darbuojasi. Pavieniai išpiko apie už 20 tukstančių.

Už savaitės vėl paduosime kolonijų skaitlines. Sprendžiant iš pastarojo kolonijų darbavimosi, galima sakyti, kad skaitlines bus daugiau negu padvigubintos.

Kolonijos: Kuri į svaite laiko atsistosite pirmoje vietoje? Kuri daugiausia Lietuvos Laisvės Bonų išparduosite?

Liet. Misijos Inf. Skyrius.

Tėvynės Mylėtojų Dr-stės, N. A. A., Suvaziavimas.

Birželio 13 d., 10 v. ryte, i.ietuvių Svetainėje, Norwood, Mass.

Dienotvarkis:

- 1) Mandatų sutvarkymas.
 - 2) Rinkimas Suvaziavimo vedėju.
 - 3) Komisijų raportai.
 - 4) Valdybos raportai.
 - 5) Finansų raportai.
 - 6) Kuopų raportai.
 - 7) Kuopų įnešimai.
 - 8) Abelnii organizacijos reikalai.
 - 9) Apskričio reikalai.
- P. S. Kuopos, sukruskite ir pasistengkite atsiųsti kaip galint daugiau atstovų, nes šis T. M. D., Naujosios Anglijos Apskričio Suvaziavimas yra labai svarbus ir reikalingas, turbūt niekad taip reikalingas šiai organizacijai nebuvo, kaip dabar yra. Todėl kuopos, prie darbo, atlikite savo pareigą, kurią ant mūsų uždėda apšvietos reikalai.

VALDYBA.

Vietos žinios.

"Lietuvių Dienos" Pasekmės.

Ilgas atskaitos straipsnis, N. L. D. K-to sekretoriaus p. J. Varaičio pervėlai yra paduotas "Sandaros" Redakcijai, tad priverstinai yra atidedamas sekančiam numerui. Šiame numeryje talpiname tik tas ištraukas, kurios lyti piniginę atskaitos dalį:

Iš Torrington Conn., 23 Highland Ave., pristatyta 40 dol., nuo A. Vokietaičio. Jis meldžia pagarsinti laikraštyje sekančius vardus — Aukautojų vardai: po \$5.00 aukavo — Mataušas Karosas, Antanas Bendorius, Jonas Grigaliūnas, Marta Mickuvienė, Antanas Vokietaitis, Adomas Kaurius, Adomas Stanaitis ir Stanislovas Skrabutis — išviso \$40.00.

Kriaučių šapose Talbot Co. No. 4. ir šapose Cermano per Cepų Chizių ir P. Žilinską surinkta \$6.00.

Ačių abelnai visiems aulautojams.

Sekr. J. Varaitis.

Su gailėsčiu išgirstame, kad mūsų gerbiamas kompozitorius M. Petrauskas, kurs tiek geros įtekmės padarė tarp Bostono lietuvių, jau yra išsipirkęs laivakortę ant laivo "Aquitania" ir 31 d. liepos išvažiuoja į Lietuvą. Gera pamanyti, kad toks pilnas milžiniško pasišventimo ir darbštumo tėvynainis parveža savo subrendusią energiją mūsų naujai gimusiai Lietuvai, bet vis gi ima mus egoistiškas gailumas, kad mus Bostoniškius, jis apleidžia. Susiraminkime ir žiurėkime į tą mūsų nuostolį, kaip į nąją mūsų jausmų auką tėvynei...

Tik-ką gavome iš Lietuvos KARIŠKIŲ KALENDORIUS 1920 metams.

Išleistas Kaune; Krašto Apsaugos Ministerijos Literatūros dalies leidinys. Kaina 45 centai. Norinti gauti šitą kalendorių "Sandaros" administracijoje, reikia pasiskubinti, nes nedaug prišūsta.

"SANDARA", 366 Broadway, So. Boston, Mass.

GERB. M. PETRAUSKO

Visi vėliausi muzikališki veikalai, dabar yra gaunami "Sandaros" knygyne.

1. Lietuviškos Dainos, II. sąsiuvinis. Miršriems balsams (kvartetams, arba chorams). Telpa 7 liaudies dainos. Kaina 30c.
2. Lietuviškos Dainos, III. sąsiuvinis. Mišriems balsams (kvartetams arba chorams). Antra laida. Telpa 6 įvairios dainos. Kaina 25c.
3. Lietuviškos Dainos, V. sąsiuvinis. Dviems balsams. Čia telpa viso 34 dainos (skiriamos mokykloms). Kaina 50c.
4. Girių Karalius. Vieno veiksmo fantastiška opera. Lietuvių ir Anglų kalbose. 78 pusl. \$3.00.
5. Eglė — "Zalčių Karalienė". Zalčio ir Gulbės — dievaičio duetas. Lietuvių ir Anglų kalbose. Kaina 75c.
6. Birutė — "Dievaičiai dievuliai". Birutės aria, sopranui. Lietuvių ir Anglų kalbose. Kaina 30c.
7. Aras. Kvartetams: Sopranui, Altui, Tenorui ir Bassui. 35c.
8. Kanklės. Iš 1918-1919 metų kompletas (12 numerių). Kaina \$2.00.
9. Kanklės. Dvylika leidinių, trečių — 1919 metų. Kaina ... \$1.50.

10. Kregždėlė. Žodžiai V. Kapso. Duetas Lietuvių ir Anglų kalbose. Kaina 30c.

11. Vestuvės. — "Papuskie Vėjali". Jaunosios Aria, Sopranui arba Mezo - Sopranui. Lietuvių ir Anglų kalbose. Kaina 35c.

12. Mažas Muzikos Žodynelis. Tankiausiai vartojamų žodžių paaiškinimai Anglų ir Lietuvių kalbose. 32 pusl. Kaina 25c.

Užsiskant knygas, kartu reikia ir pinigų prisiųsti sekančiu adresu:

"SANDARA",
366 Broadway, So. Boston 27, Mass.

\$50.00 ATLYGINIMO kas pirmas praneš apie STANLEY N. SEDICK, rusas, apie 25 metų ir MERY KUNCIUTE, 14 metų. Čia yra ir jų pavaišlai. 20 kovo Sedick išviliojo ma-



no dukretį į teatrą ir nuo tos dienos mergaitė prapuolė. Kas pirmas apie tai praneš policijai ir mums, tas gaus atlyginimą.

Jo du priešakyje viršutiniai dantys aukšiniai.

ANNA KINCHAS,
327 Wood ave., Hyde Park, Mass.

Amerikos Prūsų Lietuviai Rengiasi Leisti Laikraštį.

Chicagoje yra susitvėrusi iš Prūsų lietuvių ir kitų lietuvių protestonų "Martyno Mažvydžio Literatinis Draugija". Tos draugijos tikslas yra išleisti ne vien reikalingus raštus Amerikos protestonams, bet ji stengiasi ir neprotestonus supažindinti su Prūsų lietuviu, jie dabar rengiasi leisti laikraštį, kurio vardas busias "Pasuntynys". Ir kadangi jų užmanymas yra ir neprotestonus supažindinti su savo dvasiniais ir tautiniais reikalais, tai tas laikraštis busias lietuvių (ne vokiečių) raidėmis. To laikraščio pakraipa busianti tokia pažangi, kaip Klaipėdoje išeinančio "Prūsų Lietuvių Balso". Prenumerata busianti metams \$2.00, ir žada iš pradžių išleisti net du sykį mėnesį, jeigu paremėjų gana atsiras. Norintieji platesnių žinių apie tą Prūsų lietuvių laikraštį gali kreiptis į minėtos "M. L. Dr-jos" raštininką: Carl Lemkis, 2526 W. 45th Place, Chicago, Ill. Bostono Tirinėtojas".

TELEFONAS.

DR. J.C. LANDZIUS SEYMOUR

Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas

Gydo aštrias ir chroniškas ligas vyrų moterų ir vaikų. Examinuoja kraują, spjaudulius, šlapumą ir t. t. savo laboratorijoje. Pritaiko akinius. Suteikia patarimus laisvais kitur gyvenantiems.

Adresas:
366 Broadway, S. Boston, Mass.

L. D. S. Name ant kampo E ir Broadway.

PRIIMU LIGONIUS:

Nuo 9 iki 11 iš ryto, nuo 2 iki 4 po piet, nuo 7 iki 9 vakare.

VALIO VISI ! Pikninką!

Rengia Milžinišką Pikniką ALT. Sand. Conn. vals. Apskr. "Decoration" dienoje, arba

Gegužio-May 31 d., 1920 LINDEN PARK

Liet. Darže tarp Naugatuck ir Union City, Conn.

Prasidės 12 v. diena ir trauksis iki vėlybos nakties.

Bus tai nepaprastas, prakilus sandariečių spēkomis surengtas piknikas. O Conn. valstijos sandariečiai, kad ką rengia, tai ne ant juoko. Todėl kviečiami iš visos apylinkės lietuvių ir lietuvių atsilankyti, susipažinti, ir kartu draugiškai visi pasilinksinti gražiu pavasario oru, gera muzika kiekvieną paskatins gražiai pasišokti su savo milyma ypa-ta.

Visus kviečia, ALTS. CONN. APSKR.

OPERINIS SIMFONINIS

KONCERTAS!

Rengia L. D. ir D. D. "AUŠRELĖ"

SUBATOJE,

Gegužes-May 29 d., 1920 MECHANICS HALL

Main St., Worcester, Mass.

Pradžia 8 val. vakare.

Vadovaujant komp. M. Petrauskui dalyvauja žymus dainininkas /

A. Sodeika

Ir kiti solistai su "Aušrelės" Choru. Tikietai parsiduoda "Aušrelės" kambaryje, 45 Millbury St.

Tiketų Kaina: \$1.00 ir 75 c.

Kviečia "AUŠRELĖ".

SCRANTON, PA.
Pranešimas L. L. Bonų Reikale.
L. L. Paskolos Bonų Stoties Valdymo, susidedanti iš 10 lietuvių draugijų atstovų, rengia milžiniškas prakalbas nedėlioje, Gegužės 30 d., 2 v. p. p., Lincoln Svetainėje, 1506 No. Main St. Kalbės gerb. Jonas Vileišis ir kiti. Bus atvežta ir dalinama L. L. Bonai pirkusiems ir tiems, kurie pirkus laike šių prakalbų. Susirinkite kuoskaitlingiausia Scrantono ir apylinkės lietuviu.

K. Zorskis, pirm.,
A. Janušaitis, išd.,
K. A. Garmus, sekr.

PARSIDUODA BIZNIS.
Čeverykų ir vyriškų drabužių krautuvi ir naminių rakandų (furniture), biznis išdirbtas per suvirš 10 metų, lietuvių apgyventoje vietoje. Turi būti parduotas neveliau, kaip iki 15 Birželio (June). Prekė ir išlygos labai pigios. Savininkas išvažiuoja į kitą miestą. Atsiųskite reikia pas:
LITHUANIAN AGENCY,
315 W. Broadway, So. Boston, Mass.

18-tas METINIS
BALIUS!
Rengia Šv. Petro ir Povilo Draugystė
PANEDELYJE,
31 d. Gegužės, 1920,
LIETUVIŲ SVETAINEJE,
Kampus E ir Silver St., So. Boston.
Prasidės nuo 2 po pietų.

LIETUVIAI IR LIETUVAITĖS!
Jus gerai žinote, kad Šv. Petro ir Povilo Draugystė, visuomet surengia puikius balius, taipgi ir šis bus vienas iš puikiausių, nes bus skanių valgių ir gėrimų.
Visi atsilankiusieji busit užganėdinti.

Kviečia KOMITETAS.

REIKALINGA užbaigus mokyklom So. Bostono gyvenančia jauna mergina mokyti dirbti ofise. Butų naudinesnė mergaitė, kuri galėtų vartoti Typewriter.
Ant atsakymo parašykite laišką ant šių klausimų: Kiek metų, kiek mokytošes ir už kiek mažaisiais galėtumėte pradėti dirbti. Toliaus gyvenančioms atsakymo nereikia duoti.
Adresas:
So. Boston, P. O. BOX 12.

ATYDA CHICAGOS LIETUVIAMS!
Su visokiais ALTS. Partijos reikalais arba norinti užrašyti "Sandarą" arba duoti apskelbimą į "Sandarą", visais reikalais galite kreiptis prie mūsų įgaliotinio gerb. A. L. Luko arba Lukausko, 3315 So. Halsted Str., (Bridgeport) vakarais, asmeniškai arba laišku.

PUIKI NAUJIENA AMERIKIEČIAMS!

KNYGA APIE TVĒRIMASI LIETUVOS RESPUBLIKOS.

Išėjo iš spaudos knyga, parašyta Lietuvos Armijos vyriausio leitenanto Ladislovo Natkevičiaus, kurioje aprašoma, kaip tvėrėsi Lietuvos Respublika ginti nuo užpuolikų (bolševikų, bermontininkų, vokiečių) ir kaip susitvėrė Lietuvos Armija - Kariuomenė.

Knygoje plačiai aprašoma pirmos dienos tvėrimosi Lietuvos valdžios. Knygoje yra arti 100 iliustracijų. Tarp tų randasi paveikslai Lietuvos prezidento A. Smetonos, Ministerių Pirmininko, pasižymėjusių karininkų ir puikių reginiai visų dalių (artilėrijos, raitelių, aviatorių, pėstininkų ir kt.). Lietuvos Armijos. Ne vienas čia gali užtikti ir savo brolių ar pažįstamų Lietuvos bernelių-kareivėlių paveikslus.

Prie knygos yra pridėta rinkinėlis Lietuvos kariškių dainų su gaidomis. "Lietuvos Kariuomenė", yra puikiai išleista ir didelio formato. Tuojaus pasiskubinkite nusipirkti, nes yra labai mažai atspausta ir jau baigiama išparduoti.

Popierios viršeliais kaštuoja \$2.00
Gražiais odos apdarais \$3.00

Agentams duodame didelį rabatą. Pinigus su užsakymais siųskite adresu:
LITHUANIAN DEVELOPMENT CORPORATION,
294 8th Avenue, New York City.

ISRADĖJAS CHARLES A. MASAITIS.
P. O. Box 261, Lincoln, N. H.

Pažymiu, kad aplačiau patentą ant savo išradimo "RIFLE ATTACHMENT FOR THROWING LIQUID" už No. 1,333,263. Manau, kad su pagelba tos firmos pagėsiu parduoti.

Pavedžiaus savo išradimą del užpatentavimo žinomai firmai AMERICAN EUROPEAN PATENT CO., kuri aliko darbą, kaip tiktais buvo galima geriausia, už ką ištariu savo ačiu ir

KIEKVIENAM LIETUVIUI PATARIU KREIPTIS PAS: AMERICAN EUROPEAN PATENT CO., 256 BROADWAY, NEW YORK, N. Y., reikalaujant tos naudingos knygutės "LIETUVISKAS ISRADĖJAS", kurią tai siunčia kiekvienam ant pareikalavimo DYKAL.

Su pagarba C. A. Masaitis.

Lietuviu Instaiga

BALTIC STATES FINANCE CORPORATION
(INKORPORUOTA MASS. VASTIJOJE)

CAPITAL STOCK \$100,000,00

SI KORPORACIJA LIKOSI SUTVERTA GERESNIAM APRUPINIMUI KELIAUJANČIŲ LIETUVON LIETUVIŲ REIKALŲ.

Parduodam Laivakortes, Siunčiam Pinigus į Lietuvą ir į Visas Pasaulio Dalis

KURIE MANOT VAŽIUOT Į LIETUVĄ.

Pirkit laivakortes iš laiko, nes sunku gauti vietas ant laivų. Laivai išeis šioms dienoms sekančiais:

Birželio 19 d. į Hamburgą	Liepos 31 d. į Hamburgą
Liepos 3 d. į Hamburgą	Rugpjūčio 28 d. į Hamburgą
" 10 d. į Hamburgą	Rugsėjo 7 d. į Hamburgą

Nuvažiavę į Hamburgą lengvai pasieksite Lietuvą; užsisakydami laivakortę prisiųskite \$25.00. Pasportus mes parupinsime. Visais reikalais kreipkitės pas:

BALTIC STATES FINANCE CORPORATION
Corner Broadway & E Street, South Boston, Mass.

Lietuviai Amerikoje

NORWOOD, MASS.

Šis — Tas.

Nors ši kolonija lietuviams nelabai skaitlinga — bus apie 1200, — bet judėjimą sudaro gana didelė. Katalikai turi bažnyčią, žinoma, kardinolui aprašytą. Progresuojanti lietuviai turi nuosavą namą (svetainę), vertės apie 15 tukstančių. Šiuoms katalikai sudaro didžiausią sriovę, jau tiksliai delto, kad pas progresyvius nėra sutarties ir vienybės, nes veik kožnas savo sparnu rėžia. O itin da labiau susidemoralizavo pirmieji veikimas, kuomet atsirado desperatų komunistų.

Pirmiasis čia buvo tvirtos pozicijos socialistų, net ir savus namus pastatė. Įvairių krypsnių lietuvių socialistai pajiegė užkovoti ir iš Lietuvių Labdarystės dr-jos padarė Norwoodo Liet. soc. Bendrovės namą. Bet pastaruoju metu ir socialistų galybė žymiai nusmuko. Mat, vienus nugązdino ašarų salos, o kiti nustojo energijos. Bet namą (svetainę) soc. visticiek da palaiko. Ir kurgi nepalaikys, kad jie visu pirmiausia užsitvėrė spyglių tvorą — reiškia, kas negerbia raudoną "žnamę", tai tas negali prigulėti prie lietuvių triusų pastatytio namo.

Nors socialistai paprastai vadinami progresyviais, bet kartais jie nuprogresuoja liki farižėjų. Reiškia, kas neatsiduoda su kunu ir siela Romai, tas negali buti nariu Petrinės, Jurginės arba kitokių vardu prisidengusios veidmainių draugijos. Kurie drūčiai tiki į progresą ir kurie tiki, kad progresas nepergalimas, tai jokių apsaugų iš kalno nedaro, nes žino, kad atžagareiviškumas progreso neuzkovos.

Tautininkų judėjimas visuomet čia silpnas, turbūt delto, kad nėra energingų ir gabių veikėjų. Patėmytina, kad tautininkų dvasės lietuvių čia yra nemažai, bet nėra pajiegę juos pažadinti ir suorganizuoti.

TMD. 36 kp. čia giuoja jau nuo seniai. Pirmiausia ją valdė klerikalai, bet tautininkams pavyko tą kuopelę apvaldyti, bet pasekmės iš to visgi neperdidžiausias.

Sandaros kuopa čia lyg yra, lyg nėra, sunku įtėmyti, nes nieko reališko gyvenime neparodo.

Patėmytina, jogei tautinę sąmonę kelia čia labiausia moterys. Neteaip da seniai visos Norwoodo moterys prigulėjo į vieną pašelpinę dr-tę, kuri buvo po globa neženotų vyrų, bet įsitačius lietuviams nuosavą svetainę, gyveninės tėvyninės to dr-tėj pradėjo agituoti, kad dr-tė savo parengimais remtų Lietuvių namą, o ne svetimtaučių.

Kitos dr-tės narės, kurioms Roma arčiau prie širdie, negu lietuviystė, laikėsi to, kad Lietuvių svetainę neremti, iš ko kilo dr-tėje suirutė ir skilimas. Nuo to laiko įsikūrė antra moterų dr-tė vardu šv. Katrinos, kuri priima nares visokių persitikrinimų.

Taip dalykams einant, lietuvių klausimas ir vėl paliko sapniniotais, nes vienos narės traukė į Romą, kitos į Maskvą, ir tiksliai retkarčiais dr-tei pavyksta koks nors tautiškas darbas paremti. Pavyzdžiui, perėita rudenį dr-tė prisidėjo prie demonstracijų, surengtų tuo tikslu, kad ši šalis pripažintų Lietuvos nepriegulmybę.

Rodos tai nieko blogo ir dr-tė po prievarta visų sanarių maršuoti neverta, vienok tulos komunistų pačios delto taip iširšo,

kad nekuriuos ir dr-tę gal jau pames.

Laisviems žmonėms dėl menkniekių besipykstant, klerikalizmas bujoja visu savo smarkumu; ir jeigu pirmieviai draugiškiaus sugyventi nepripras, tai galimas daiktas, kad klerikalizmas užims viršų ir užtelbs, kaip lietuviystės, taip ir darbinikiškus idealus. Todėlei patartina Norwood'o pirmieviams lietuviams, progresuoti, kad išlaikytų tamsybės šmėklas.

Lakštutė.

BALTIMORE, MD.

L. Rubsivių Bendrovės Reikalai.

Gegužės 15 d. buvo laikytas specialis L. Rubsivių Bendrovės susirinkimas apkalbėjimui svarbių Bendrovės reikalų. Lietuvių Rubsivių B-vė tapo sutvėrta gegužės mėnesyje 1919 m. ir buvo padaryta sutartis su L.A. B-ve, kurį buvo apsiėmus sukelti kapitalą \$150.000 iki šių metų pavasariui, bet L. A. B-vė iki šiam laikui nepajudino nei piršė. L. R. Bendrovės nariai matydami tokį L.A. B-vės nerangumą, pradėjo daryti spaudimą ir net buvo pareikalauta pradėti darbas arba grąžinti pinigai, kuriuos mes už L. R. B. šėrus buvome jau pasiuntę. Bet L. A. B., į vietą išpildyti mūs reikalavimus, vis ramino laisvais. Matant, kad su L. A. B-vės valdyba nebus galima prieiti prie dalyko, buvo pareikalauta, kad L. A. B. sušauktų savo direktorių susirinkimą, į kurį L. R. Bendrovė žadėjo atsiųsti savo atstovus, kad užbaigti tas reikalas. L. A. B-vė prisunčia laiška, vietoje priimti L. R. B-vės atstovus pareikalauja, kad L. R. B-vė sušauktų savo narių susirinkimą ir prižada atsiųsti atstovą nuo L. A. B-vės — kas ir buvo padaryti. Gegužio 15 d. atsilankė ir L. A. B. atstovus chemikas p. Žuris (A. L. T. S. prezidentas).

Iš L.A. B. atstovo paaiškinimo pasirodė, kad L. A. B. sutinka grąžinti pinigus, atsikaitant tą dalį, kurią jinau yra išleidus ant literatūros, nes L. A. B-vė darbą negalinti pradėti, kol turi pirmesni. (Nors praktiškai L.R.B-vė buvo pirmutinė ir tik pastumta į šalį). L. R. B-vė išgirdę tokį pareiškimą, net nudžiugo, nes dabar jau turės liuosas rankas tolimesniai savo veikimui. Vien tik tuomi L. R. B-vės nariai nelabai užganėdinti, kad L. R. B. turės panašti kaštus už L. A. Bendrovę, bet tas likosi atidėta ant toliaus, kada bus gauta iš L. A. B. detalės skaitlinės.

Gegužio 16 d. buvo nuimta pavėkslai vakarinės mokyklos vaikų, tarpe kurių buvo nuimta ir šie gerbiami svečiai: ALTS. prezidentas gerb. P. Žuris, Dr. B. K. Vencius su savo žmona ir Dr. J. Bronušas. Tris pastarieji yra vietiniai.

Petras Jaras.

BRIDGEPORT, CONN.

Iš L. L. Paskolos Stoties Veikimo.

Rodos, jau buvo plačiai skelbta spaudoje, kad šioj kolonijoje dar pirmą labdarystės darbą veikia bendrai visų sriovų. Kol kas dar šitan darban politika dar neįsikverbė ir darbas eina pagirtinai: jau galima pasidžiaugti, kad atlikome tris didelius darbus.

1) L.L. Paskolos bonų parduota apie už dešimts tukstančių doliarų (\$10.000).

2) Ši d. kovi surengta didelė ir iškilminga paroda pasitikimui L. Misijos nario P. Žadeikio. Parodoje dalyvavo apie 60 lietuvių kareivių, tarnavusių S. V.

kariuomenėje. Svetainėje buvo prakalbos surengtos dar pirmą sykį šitam mieste, pasirodė lietuviška vėliava ant gatvės ir tukstančiai lietuvių dalyvavo šioj parodoj. Parodoj ir prakalbose dalyvavo tris įžymesnių miesto politikieriai, amerikoniai. Buvo surengta vakarienė didžiausiam miesto viešbutyje Stratfield Hotel, kur dalyvavo apie 70 ypatų. Svarbiausią prakalbą pasakė panelė M. Jokubaitė iš New Haven, Conn.. Kalbėjo angliškai ir lietuviškai. Išėjo agitacija, badaujančiams kudiškams Lietuvoje suaukauta \$50. Svetainėj per prakalbas surinkta aukų šaulių Fondan \$109. Jurgis Adomavičius iš Sheldon, Conn. aukavo \$20.00 šaulių Fondan.

3) Gegužės 9 d. statė scenoj "Živilė". Pirmą sykį turėjo progą bridgeportiečiai pamatyti tokį didelį veikalą. Lošė Varpo dailės draugija iš New Britain, Conn., vadovaujant A. Mikalausku, surengta rupesniu vietinės L. L. Paskolos stoties. Nusisekė labai gerai.

Linkėtina, kad šis komitetas ir toliau nenuilstančiai veiktu vienybės palaikyme.

Presos Komisijos Narys, A. S.

WEST LYNN, MASS.

Koncertas ir Teatras.

Gegužės 9 d. Birutės choras buvo surengęs vakarėlį, kurį išpildė So. Bostono Konservatorijos mokiniai. Dainavo šios ypatos: M. Biekša (tenoras) "Man gaila", Kam šėrei žirgelį" ir "Kur josi", — M. Petrausko. Paulina Šarkaitė (sopranas) "Naujoji galdynė" ir "Siuntė mane motinėle, M. Petrausko, St. Puta (baritonas), "Mano laivas", M. Petrausko, Kr. Žemaitis (tenoras) "Vai varge", "Vai viciera, laužo" ir "Dainius." St. Puta ir Kr. Žemaitis (duetas), "Geismai ir svajonės". M. Biekša ir St. Puta (duetas) "Mielasirdystė".

Iš vietinių dainavo O. Uždavinutė ir J. Bingeliutė (duetas) "Igu, ilgu man ant svieto", visiems akompanavo J. Varaitis. Vietinis Birutės choras sudainavo keltą dainelį, kurioms vadovavo J. Varaitis. Taipgi griežė vietinė orkestra pertraukose. Po dainų buvo perstatymas "Supratu" S. E. Vitaičio, dviejų veiksmų tragi-komedija, kurią išpildė ALT. Sandaros 7 kuopos aktoriai: Ignas Darbštuolis, S.L.A. organizatorius, M. Biekša; Raulas Minkštimas, darbo žmogus — J. Tribulauskas; Agota, jo žmona — M. A. Šilaliutė; Vincukas, Minkštimo vaikas — J. Zulonas; Katriutės A. A. — Leikiutė; Onutė Agotos, sesuo — O. M. Leikiutė; Petras, Onutės numylėtinis, — V. P. Jankauskas; Jonas, Petro draugas, senbėnis — V. Baravičius.

Visi buvo savo vietose. Kaip dainos, taip ir lošimas atlikta gerai ir publikos prisirinko pilna svetainė. Tik tiek turiu pasakyti, kad publika užsilaukė labai netvarkiai, kas buvo įkiru žmoniems, kurie nerėjo klausyties dainų ir lošimo.

Bijunėlis.

AMSTERDAM, N. Y.

Lietuvių Prakalbos.

Geg. 7 d. pobažnytinėje svetainėje kalbėjo kun. Petraitais, ragindamas dėti aukas Lietuvos Raudonajam Kryžiui ir rašytis prie vietinio skyriaus R. K.. Aukų liko surinkta virš šimtas doliarų ir keletas prisirašė narių.

Antru atvėju kalbėjo apie Lietuvos ekonominį stovį, ragindamas žmones dėtis prie bendrovė. Dažinojės, kad Amsterdamame daug žmonių priguli prie L. A. B-vės, juos už tai pagyrė. Abelnai sakant kun. Petraičio kalba visiems patiko, nes buvo rimta ir nieko neužgaunanti.

Geg. 9 d., vakare kalbėjo P. J. Žiuris. Prakalbos buvo surengtos L. A. B-vės. Publikos tiek buvo priėję, kad nebuvo daugumai nei kur sėstis. P. J. Žiuris savo kalboje aiškiai parodė publikai Lietuvos politiską stovį, ragindamas visus pirkti Lietuvos Laisvės Bonus. Taipgi aiškino apie Lietuvos ekonominį stovį.

Prakalba buvo rimta ir nieko neužgaunanti. Išvisoko matėsi, kad publika buvo patenkinta. Po jo kralabos daugumas kalbėjo, kad tokie kalbėtojai dažnai atvažiuotų.

Su Lietuvos Laisvės Paskola pas mus nebologai sekasi. Paparsti dirbtuvių darbininkai perka ir katrie dar nėra pirkę, žada pirkti. Bet mūsų keletas gan pasiturinčių biznierių, kurie iš lietuvių praturtėjo ir da vis biznierių daro, Lietuvos reikalų visai nenori remti. Kiti kad ir pirkobonu, tai nedaug, da kiti, kurie patys save skaito daug suprantanti, visai nepirko. Tėmykite, tai tokius, ir neverta pas juos visai eiti.

Lietuvos Paukštelis.

MONTELLO, MASS.

Pavyzdingos Laidotuvės.

Gegužės 14 d., iš ryto pasimirė Juozapas Viršulskas, 45 metų senumo. Paliko pačią ir du vaikus. Mirties priežastis buvo baisi liga vėžligė, nuo kurios kentėjo apie 6 mėnesius su neapsakomu pakantrumu. Jis buvo laisvas žmogus ir laisvai užbaigė savo gyvenimą ir laisvai liko palaidotas 16 d. gegužės. Laisvieji žmonės prijausdami vėlioniu ir jo šeimynai supirko kvietkų suvirš už \$200.00 ir padėdėjo 27 automobiliai pilni žmonių. Tikintieji darė įvairias pašaipas, kam nevēžė į bažnyčią, ir nelaidojo ant katalikiškų kapinių.

Vėlionis prigulėjo prie šių pagėbinių draugijų: švento Roko ir Lietuvių Piliėčių, bet prie politiskų nepriklausė, tik žinavo, kad simpatizavo socialistams, bet skilus pusiau socialistų-komunistams, nebuvo žinios, kuriems simpatizavo. Jo laidotuviams ne socialistai, ne komunistai jokio specialio draugiškumo neišreiškė, taipgi jojo ilgoje ir sunkioje ligoje nesimatė nei nuo socialistų, nei nuo komunistų teikiama jam pagelbos.

Vėlionis paeina iš Lietuvos, Kauno gub., Ilaikių parapijos. Išbuvo Amerikoje apie 20 metų ir turi daug giminių. Kurie nori platesnių žinių, rašykite jo moterei Juozafa Viršulskienė, 25 Porter St., Montello, Mass. Vėlionis buvo ramus, darbštus ir čystas žmogus. Tegul jam buna lengva šios šalies žemelė.

Aleksandra Vaitkus.

ŠELPKIME LIETUVOS MOKSLEIVIJA.

Lietuvoje yra daugybė moksleivių, kurių mokslą karė buvo sutrudžiusi. Nekuriems iš jų tik meto-kito reikėjo mokslo užbaigimui. Klerikalai savo plauko moksleivių aprupina, sau pasėkėjų medžioja bei savo partijos palaikymui įjegas gamina. Gi progresyviams moksleiviams yra tiesiog tragiškas likimas: Lietuvoje augstoji mokykla dar tinkamai neišsikūrė, o dabaigt mokslą užrubežiuose jie negali del lėšų stokos. Mokinasi tik tie, kurie gauna darbą užsienyje arba pusbadžiai gyvendami stengiasi įgyti mokslo cenzą, idant tapti naudingais piliečiais Lietuvai.

Atjausdami šį reikalą progresyviai Amerikos lietuviai visuomenės veikėjai sudėjo kelis šim-

tus doliarų ir pasiuntė Sveicarijon idant pagelbėt progresyviams Lietuvos jaunimui išeiti augstus mokslus. Šiam prakilnam tikslui jau aukavo šie Amerikos lietuviai:

Romanas Karuža \$100.00, V. K. Račkauskas \$50.00 (pasižadėjo dar 50.00), Jonas Strimaitis 50.00 (pasižad. dar 50.00), M. W. Bush (Bučinskas) \$25.00 (pasižad. dar 75.00), P. J. Žuris \$25.00 (pasižad. dar 75.00), Antanas Ivaškevičius \$50.00 (pasižadėjo dar 50.00), Kaz. Sidlauskas \$20.00 (pasižad. dar 80.00), F. J. Bagočius \$10.00 (pasižad. dar 90.00), P. Čaplikas \$10.00, J. B. Valukonis \$10.00; A. Čižauskas, Ganiprauskas, Dr. P. Jakimavičius, K. Jurgelinas, Petrauskas, ponis M. Sidlauskienė ir P. Tamulevičius po \$5.00. Smulkesnes aukas davė bei pasižadėjo šie: Januška, J. P. Tuinila, J. Dragašius, N. Gendrolius, Stefan, P. Vaičiunas, A. Pratas, Pranas Bajoras, A. B. Strimaitis, Kastantas Norkus, A. Steponaitis, P. Bukšnaitis ir kiti.

Idant aiškiau persistatyti šį svarbų reikalą, paduodame vieno moksleivio, santariečio V. Sidzikausko laiška, rašytą šio darbo iniciatorių gerb. Valerijai Karužienei - Čiurlionytei, kuris šiaip skamba:

"Bernas, 1920 m.,

Balandžio 20 d.

Didžiai gerbiamieji Tamstos!

Kartu su šiuo siunčiu kvitą gavime 390,5 sveicary frankų ir nuoširdžiai dėkuoju už laiku suteiktą paspirtį. Kai tik atsiras galymybės, skolą grąžinsiu. Apleidus d-rui J. Šauliui Sveicariją, man teko vesti toliau čion Lietuvos Valstybės Atstovybės reikalus ir kadangi gavau už tai atlyginimą, tai paspirties tuo tarpu esu nereikalingas.

Su dideliu džiaugsmu konstatuoju, kad Amerikos pažangiųjų lietuvių tarpe tveriasi, o gal jau ir susitvėrė, organizacija lietuviams moksleiviams šiaip vandenyno šelpti. Lietuva gyvena dabar pirmąjį kuriamojo valstybės gyvenimo periodą ir užtat yra be galo reikalinga pasiruošusių darbininkų. Tiek amžių nešė svetimųjų jungą, teik vargo ir priepaudos iškentę, maža teturim savos inteligentijos, kuri tinkamai sugebėtų ir norėtų visu atsidavimu tiesti mūsų atgimusiai tėvynei naujo gyvenimo kelius. Visose mūsų valstybės, visuomenės ir kultūros gyvenimo srityse jaučiamas spragų, kurioms užpildyti reikia paruošti darbininkai. Savos aukštos mokyklos neturime, taigi tais darbininkais ir galės buti pirmoje eilėje užsieniuose mokiusi mūsų jaunuomenė. Lietuvos klerikalai puikiai suprato tą reikalą; kovodami už pirmenybę Lietuvos valstybės vadovavime, jie ruošia visoms išgalėms savos klerikaliosk jaunuomenės kadrus, teikia jiems galimybės eiti mokslą užsieniuose ir t. t. Vien Sveicarijoje jie turi suspietę netoli 30 moksleivių, kurie laikomi vien amerikiečių pinigais — Amerikos lietuvių katalikiškųjų organizacijų. Tuo tarpu kai šio plauko visuomenės rengia sau inteligentų, kurie jų siekius Lietuvoje vykdytų, pažangioji mūsų moksleivija daugumoje savo dirba valstybės įstaigose ir visuomenės organizacijose ir laukia dienos išbrėkstant, kada ir jiems pavyks užsienin išsprukti ir pradėtasis mokslas užbaigti. Kliutis - pinigai. Vokietijoje nors ir visą kas pigiau, bet del tenyškųjų apystovų daugeliui negalima jon pakliuti. Kiti stačiai negali pakelti įsivyravusio vo-

kiečių universitetuose reakciono upo ir svetimšalių neapykantos. Atvažiuoti mokytis Sveicarijon del valiutos skirtumo Lietuvos pinigais visiškai negalima. Čia tai galėtų ateiti pagelbon Jusų naujai sutvėrtoji organizacija. Konkreciai tatai galima butų taip įvykinti: Tamstos paskirtumėte tam tikrą sumą išlaikymui Sveicarijoj iš karto bent trijų - keturių studentų - čiu. Pinigai butų teikiami paskolon, paėmus vekselius ir asmenims arba Tamstos gerai žinomiems ar turintiems Tamsstoms žinomųjų Lietuvos veikėjų rekomendaciją. Čion susitvėrę studentų organizacija, kuri atliktų technikos darbą ir nuolatos suteiktų Tamsstoms žinių. Laikui einant susidarytų iš Tamstų asiguotos sumos, aukų, grąžintų skolų ir t. t. tam tikras fondas, iš kurio nuolat galima teikti paspirtis mūsų užsieniuose mokslus einančiam moksleivijai.

Manau, kad toksai Tamstų padarytas žingsnis turėtų gan didelės vertės bendroje mūsų nauje Valstybės ir kultūros gyvenimo visuomoje.

Tikiuosi Tamstos neatsakysite parašyti man šį tą čion kalbamuoju klausimu.

Teiktės priimti, Tamstos, mano tikros pagarbos pareiškimą.

V. Sidzikauskas."

Augščiau minėti Amerikos lietuviai savo doliarus aukauja pagėbėjimui išeiti mokslus progresyvei Lietuvos moksleivijai, vienok moksleiviai šiuos pinigus neima kaipo auką, bet tik kaipo paskolą, kurią sugrąžins prie pirmos progos mokslus užbaigę. Grąžins į šiam tikslui sutvėrtą draugiją, o pražinamais pinigais ir naujomis aukomis bus padedama išeiti augstus mokslus visiems neturtingiems progresyviams Lietuvos moksleiviams.

Lietuvos Moksleivių Šelpimo Draugijos valdyba tapo sudaryta iš sekančių asmenų:

Jonas Strimaitis — pirm., Valerija Karužienė - Čiurlionytė — sekretorė, M. W. Bush — kasierius, komiteto nariai: Romanas Karuža, A. B. Strimaitis, Kastant. Norkus, Dr. A. Baevičius, Antanas Ivaškevičius, p-lė Sofija Karužytė, plė Petronė Jurgeliutė, P. J. Žuris, V. K. Račkauskas.

Tikimėsi, kad suprantanti šį svarbų reikalą pagėbėjimo išeiti mokslus mūsų tėvynės atities veikėjams Amerikos lietuvių bei didelių raginimų išties savo gausią pagelbos ranką. Pinigus malonėkite siųsti Lietuvos Moksleivių Šelpimo Draugijos išdinkinui M. W. Bush vardu, 229 Arlington Ave., Brooklyn, N. Y.

Lietuvos Moksleivių

Šelpimo Draugija.

P. S. — Tuom tarpu jau šios Draugijos rupesniu duodama proga baigt mokslą p-lei O. Leonytei, lankančiai juridiską fakultetą Berno universitete ir V. Sidzikauskui, baigiančiam tą patį fakultetą, tame pat universitete. Taipgi yra atėjęs K. Šaulienės prašymas pagelbos baigt medicinos mokslą tame pat universitete, kuri žada specializuoties akių gydime ir apsigyventi Lietuvoje.

Kas tik galime dėkime po šimtinę ar nors dešimtinę, o sudarysime galingą fondą, kuris suteiks progą įgyt mokslo cenzą ir išvystyt savo gabumus daugybei talentingų, bet neturtingų Lietuvos jaunuolių.

L. M. Š. Draugija.

229 Arlington Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLA.

Atsišaukimas Prie Stočių Viršininkų.

Šio gegužės 15 dieną Lietuovj susirinko pirmasai Lietuvos Steigiamasis Seimas. Ten prasi-dėjo pirmas svarbus valstybinio darbo mėnuo. Pas mus Ameri-koje šiuo laiku lygiu budu eina didžiai svarbus darbas: nuo 16 dienos gegužio eina Lietuvos Laisvės paskolos mėnuo. Per tą mėnesį privalome surinkti, ko ikišiol nespėjome surinkti. Kaip girdime, visa Lietuvos valstybės viltis šiandien dedama į jus, lie-tuviai amerikiečiai: išpirksime paskolą, bus iš ko statyti Lietu-vos demokratiška Respublika, o neišpirksime, tai bus ten vargas, skurdas ir duos progą sveti-niams atėjūnams mūsų silpnę pasinaudoti. Todel visi, be jo-kių partijinių ginčų, susispieski-me prie vieno darbo ir išpirkime kiek tos paskolos yra Lietuvai reikalinga. Kiekvienas, kas lie-tuviu save vadina, kas stovi už mūsų gimtinės gerovę, privalo ne žodžiu, bet darbu-pirkdamas Lietuvos boną tą parodyti. Į stočių rengiamas prakalbas ne vis atsilanko. Atsiranda daug tokių, kurie negali į prakalbas atsilankyti, arba pritingi, ar sta-čiai nenori dėtis prie valstybės kuriamo darbo. Pas visus tokius atsilankykite į namus, įtikrinki-te juos, kad pirktų boną, jeigu jau negalime jiems įsakyti.

Šiuomi patariame visiems stoties viršininkams nusistatyti, ant kokios sumos jie privalo iš-pirkti bonų, kad padengus visą paskolos sumą, kuri yra vienam ar kitam apskričiai paskirta, ir tą sumą išskirstyti tarp vietos žmonių. Šiuo tikslu patartina, kda stočių viršininkai, pasikvies-tų prakalbon ar tai vietos drau-gijų atstovus, ar šiaip po keletą įžymesnių veikėjų, nustatyti, kiek kiekvienas vietos lietuvis arba lietuvis privalo pirkti bonų ir ištraukę iš savo nutarimo, ku-rsai turėtų būti įtrauktas į po-sėdžia protokolą, per stoties pas-kiertą žmogų pasiūstas tiems, ku-rie nėra arba permažai pirke, kad nuo jų išskolektuoti. Vietos žmonių nutarimas, kiek kiekvie-nas turi pirkti, tegul buna dėlei visų kaip ir įsakymu, jeigu kiti nenusimano, kiek jie tur pirkti, sušū savo turto didumo. Tokį priminimą reikėtų per rinkėjų pasiūsti kiekvienam, kursai iki-šiol ar tai visai nėra pirkęs, ar tai sulig turto permažai yra pir-kęs, idant būtų žinoma, jog nuo visų pareikalauta. Tokie primi-nimai reikėtų daryti su tam tik-ru atsargumu, kad neapsunkin-us žmonių, kurie gal širdingai norėtų pirkti, bet dėlei stokos lė-šų negali nusikirtosios sumos iš-pirkti.

Taigi stočių viršininkai suk-ruskite prie darbo, kursai reikia jums patiens atlikti ir darykite tą darbą rimtai, kaip savo val-stybiės darbą, kursai jums prisi-eina čion Amerikoje atlikti.

Lietuvos Misija,
257 W. 71st St.,
New York, N. Y.

T.M.D. Reikalai.

RUOSKIMES SEIMAN.

Tėvynės Mylėtojų Drugijos Seimas prasidės Birželio 20 iš-lyto. Tą dieną atsibus dvi se-sijos, ir jeigu tą dieną nebus viskas atlikta, galės Birželio 22, vakare, draugijos reikalus už-baigt. Seimas atsibus toje pa-čioje svetainėje, kurioje atsibus ir S. L. A. seimas. Tik musiš-kis prasidės vieną dieną pirmiau ir, reikalui esant, užims dar vie-ną vakarą po SLA. seimui. Jau Birželio 19, vakare, delegatai pri-valėtų but Bostone, kad gavus ganėtinai laiko poilsiu, po ku-rio but galima eit prie svarbaus darbo.

Aš, jeigu taip galima pasakyti, stoviu viduryje organizacijos ir dažnai jaučiu jos širdies plastė-jimą, tai vieno, tai vėl kito na-rialio nusiskundimą ant kitų ku-ne darbininkų. Čia noriu pasa-kyti, kad girdžiu iš vienur, kitur nusiskundimus ant centro val-dybos, neš ji neišleidžianti na-riam knygų. Tai apie šį klauši-mą Gerbiamieji, gerai pamasty-kite, nes nusiskundimai bent ant ko šį kartą nieko nepagelbės. Vi-si tie TMD. nariai, kurie savo-mis akimis į mūsų reikalus žiu-ri, aiškiai mato, kad kuopos ne-davė tiek pinigų, kiek jų rei-kainga išleisti bile ant rankų esančiam veikalui. Šių dienų do-laris gal tiek pat vertas, kiek de-šimts metų atgal buvo vertas dešimtukas. Čia gal prisieis de-legatams but prisirengusiems prie klausimų apie pakėlimą me-tines nario mokesties, arba atsižvelgt į Europos spaustuves su mūsų veikalais.

Prisimenant ir tai, kad žmo-nių randasi su klaidomis, ar tos klaidos įvyksta del neatsargu-mo, ar "grieko" vedamos, mums neverta apie tai kalbėti, bet iš-kalno apsilentk tokių klaidų ga-lima ir verta, atidalinant kny-giaus - sekretoriaus urėdą vieną nuo kito. Praktikos žvilgsniu žiurint, atrodo, kad sekretorius-redaktorius sudarytų gerą rašte-lį, nes pas sekretorių rasis į T-MD. skyrių medžiagos, kadangi sekretorius greičiausiai jaučia organizacijos aplinktaką.

Šiuo laiku prekyba mūsų kny-gomis yra neminėta ir vargiai ji bus geresnė, iki TMD. turės knygių su pilna alga (ant visos dienos). Tokis knygius galėtų susirinkti agentus ir astatyti šį departamentą ant prekybos pa-mato, nes pasišventimas, kokis yra laukiamas nuo kuopų, ma-čiau, yra tušti viltis.

Kuopos rinkite į delegatus ge-riausius savo narius. Patariu duot pirmenybę tokiems na-riams, kurie ilgiausiai prie orga-nizacijos priklauso. Sitą patari-mą duodamas turiu mintyje tai, kad mūsų gyvenime jau yra bu-vē tokių atsitikimų, kur į tokius žygius spraudžiasi idėjos prie-šai. Tokie žmonės įstoja į orga-nizacijas tik tam trumpam lai-kui.

Kuopos paskubėkite apmokėti metines mokesčius ir Seiman siūskite tik tuos savo kuopos narius, kurie yra apsimokėję.

Pabaigoje šio gegužės mėne-sio išsiūsiu centro knygas tam tikrai komisijai ant peržiurėji-mo. Taigi visi, kurie turėsite pi-niگیškų reikalus su manimi, malonėkite tai atlikti ankščiau.

Dar pavelykite, Gerbiamieji, užkviest Jus į iš seno apšvieta nešančios mūsų organizacijos Seimą, kuris atsibus Birželio 20-22 d. d. So. Boston, Mass.

Su pagarba,
M. Stapulionis D. N.,
TMD. Sekretorius.

PASARGA APIE PINIGUS.

Francuzijos valdžia kiekvie-nam iškeliaujančiam iš Francu-zijos daleidžia išsivežti 10 fran-kų sidabru ir 1000 franų popie-riiniais pinigais, kad ir kitų šalių pinigai būtų pavyzdin Amerikos arba Vokietijos, ką Francuzų valdžia kontroliuoja. Kas turėtų daugias pinigų, negu 1000 franų amerikoniškais ar kito-kiais pinigais, tai visi pinigai, virš 1000 franų, gali buti kon-fiskuoti - atimti, ir savininkas gali dar gauti kalėjimo ir pinig-nės baudos.

Kad neturėti nesmagumų, tai tik atkeliavus į Francuziją mu-tinėje reikia parodyti visus pini-gus, amerikoniškus ar vokiškus, ar kitokius, Commission des Chan-ges, kuri duos lūdidimą, jog savininkas tuos pinigus atsivežė iš kitur ir turi teisę vėl visus iš-sivežti.

Todėlei patartina visiems kelei-viams turintiems didesnes su-

mas pinigų, išpirkti "draftus" arba keleivių čekius (kurie kelei-viai moka rašyti), kuriuos Fran-cuzų valdžia praleidžia nekabi-nusi. Bet turint tulas sumas pi-nigais, tai geriausia yra tuos pi-nigus parodyti muitinėje ir gau-ti liudijimą įvežimo ir prie išva-žiavimo iš Francuzijos nebus klapato nē nuostolių.

Vokietijos valdžia leidžia išsi-vežti iš Vokietijos tik 1000 mar-kių pinigais, bet nesikabina prie pinigų kitų šalių.

Taigi reikia buti atsargiems su pinigais, kad juos neatimtų Francuzijos arba Vokietijos val-džios iškeliaujant iš jų žemių.

P. Mikolainis,
53 Hudson Ave.,
Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ AUDYKLA JAU SUSITVĖRĖ.

Galutinai Lietuviška Audiny-čia jau tapo sutverta Gegužio 14, 1920, Boston, Massachusetts.

Seniai laukė Lietuvos valdžia ir visuomenė, kad Amerikos lie-tuviai griebtusi prie tvėrimo audinyčios. Dabar Lietuvos val-džia ir Lietuvos žmonės yra pra-šomi, kad neįsileistų Lietuvon, svetimaučių statyti audinyčias.

Inkorporuota Massachusetts valstijoje ant \$100,000, visās com-mon stock, po \$10.00 šėras. Po vardu THE AMERICAN & LI-THUANIAN TEXTILE COR-PORATION.

Organizavimo maršrutas jau prasidėjo po visas audinyčių ko-lonijas, kur tik randasi lietuvių. Pirmos šios organizacijos pra-kalbos buvo surengtos Lowell, Mass., Gegužės 9 d., didžiojoje Colonial Theatre salėje. Žmonių buvo prisirinkę pilna salė. Po prakalbų prisirašė 47 šėrininkai i užsirašė nemažiau, kaip po šimtą doliarų, o kiti net iki pen-kių šimtų. Dar šimtas narių pris-izadėjo trumpoje ateityje pris-toti. Ura Lowelliečiai! Jus pir-majame numeryje dabar stovite, ir saugokitės, kad kitos kolonijos jums nepralenkty.

Kalbėtojas P. J. Kazlauskas iš Bostono, kuris per du metų ti-rinėjo audimo išdirbystę. Bos-tono Universitete budamas, at-liekamą laiką pašvėsdavo dau-giausia komercijo muzejuje, ant vilnonių, lininių ir bovalniųjų iš-dirbinių Amerikos ir kitų šalių. Vėliaus per profesorių White-head, buvo pasiūstas į kelias au-dymo išdirbystes. Dabar jau yra padaryta speciališka sutar-tis su Lowell Textile School, kur Kazlauskas gaus speciališkās in-strukcijas per profesorius ant lininių ir vilnonių audimų ir taipgi ant audžiamųjų mašinių. Dabar planuojama kuogreičiau-sia siųsti atstovus Lietuvon, kad padarius kuogreičiausiai sutartį su Lietuvos valdžia, kas link au-dinyčios statymo. Dažar prasi-dėjo rinkimas kapitalo ir darbi-ninkų. Darbininkai yra reka-mi pagal klesas, kožnas kokį darbą moka. Subskripcijos blankos jau yra gatavos. Norė-dami prisirašymo blankų ar daugias informacijų, rašykite į ofisą, nutarta yra kas pirmas prisirašys, tas pirmas užims vie-tą Lietuvoje.

Atsišaukia dabartinė valdyba, prie visų Amerikos ir Anglijos audinyčias dirbančių darbininkų, formų, supredintų, ir chemi-kių, kad po naujų metų gus vi-suotinas šėrininkų susivažiavi-mas, tada, galėsim išrinkti pil-ną ir gabią valdybą iš patirusių amatninkų.

Su pagarba,
P. J. Kazlauskas, Preziden.,
Kaz. Urbonas, Vice-prez.
Benedikt. Radaučias, Išdin.,
Jokubas Dzedulionis, Rašt.
Adresas:

AMERICAN & LITHUANIAN TEXTILE CORPORATION,
218 Tremont St., Boston, Mass.

Galima gauti "SANDAROS" KNY-GYNE naują gražią knygą:

"Lietuvos Kariuomenė"

Parašė Karininkas Ladislovas Na-kevičius, artilerijos vyresnysis Leite-tenantas.

Telpa pilnas aprašymas tverimosi Lietuvos kariuomenės, Lietuvos ka-riuomenės forma, virš 60 gražių, įvai-rių fotografijų, porą žemlapių ir ke-letas kariškių dainų su gaidomis.

Šita pirma tos rušies knyga lietu-vių kalboje, turi rastiis kožno jaunuo-li skaitoma ir gerbiama. Kaina po-pieros viršais — \$2.00. Ta pati gra-žiais audimo viršais \$3.00. Gaunama: "SANDAROS" KNYGYNE,
366 Broadway, So. Boston 27, Mass.

KONSERVATORIJA.

Lietuvių Muzikos Konseva-torijon gali įstot kiekvienas, kurs tik nori apsaipžint su gai-domis, pasimokyt dainuot, teo-rijos, muzikos, smuikos, ir ki-tų instrumentų. Už dainavimą ar kompoziciją — 10 lekcijų — 15 dol. Už smuiką, piūną ir kitus instrumentus — 10/lekcij-ų — 13 dol. Lekcijos papras-tai pusvalandinės; gali gaut kiekvienas vieną, dvi ar tris lek-cijas savaitėje, pagal sutarmė.

M. PETRAUSKAS
Direktorius
769 Broadway, S. Bostin, Mass.

DR. J. JONIKAITIS

Chirurgas ir Gydytojas
495 E. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.
Tel. S. B. 1771.
Valandos:
Nuo 9 iki 11-tos iš ryto
Nuo 1 iki 3 po pietų
Nuo 7 iki 9 vakare.

Išgaminuojam akis ir pritaikom akinus.

H. S. Stone O.D.

Akiu Specialistas.
399a Broadway,
Tarpe E ir F gatviu. South Boston.

Atydos, Atydos!

Persistatykite Sau:

Jei norite Dailės Literatišką puikiausį veikalą įsigyti, tai šiandien turi progą tą padaryti ir ne biškį negaišiuojant siųsk \$1.50 ir gausi dailiausią knygą, "Svetimoje Padangėje Pasaulio Verpetuose", iš kurios kiekvie-nas lietuvis ir lietuvis išmoksi-nusiverkti, padejuoti, pasvajoti ir budriai nusidžiaugti...

Nes, to knyga yr' visiems: Kaip turtuoliams, taip bied-niems;

Del jaunuolių ir senų,
Del mergelių ir panų —
Džiaugsmą, vėrgsmą, juoką ras;
Skaitantys ją daug supras!...

Lig šiol, taip gražaus veika-lo amerikiečiai lietuviai netu-rėjome, todėl privalomas kož-nam ją įsigyti.

O kad lešas išleidimui tu raštų neapsakoma, didelės, to dėlei neauga knygų tespausdie-name, reiškia pasiskubinantieji su užsakimais gausite tą veika-lą; gi, pavėlavusieji ir už di-desnius pinigų nenupirksite, nes pritruksime tuojaus ir tas nusiduos teisingai...

Indomaujantieji ir permatan-ti dalyką, — nepraleiskite pro-gos!

Siųskite užsakimus tuojaus. Kreipkitės: "D. L. D." pirmn. vardu:

A. J. JOKUBAITIS,
492 East Broadway, So. Boston, Mass.
P. S. Veikalas greit bus užbai-gtas.

PARDAVIMUI UKĖ.

Parsiduoda 35 akerių Ukė, Scottvil-le's priemiestyje. 33 akeriai dirba-mos žemės, 2 akerei miško. Žemė vi-sa gera, juodžemis; visi nauji budin-kai, 2 metai kaip statyti: Stuba, bar-ne ir kiti. Mažas sodnas, prie kelių eglaitės, šaltinio vanduo.

Parduosiu, kaip kas norės, su gyvu-liais, mašinomis, užsėtaiis laukais ir grūdais, arba be gyvulių, atiduosiu daug pigiau, kaip yra verta. priim-siu mainais mieste lotą arba stubą. Kam būtų mažai 35 akerių, galima šale prispirkiti daugiau, šiaurės pu-sėj yra 42 akr., vakarų pusėje 40 akr. Nepraleiskite progos, nes retai pasitaiko tokia progą.

Del platesnių žinių rašykite adresu: JOSEPH GERIBA, Scottville, Mich.

Tel. Cambridge 296-J.

Lietuviška Išdirbystė Blaivių Gėrimų

CAMBRIDGE BOTTLING CO.
31 Fifth St., E. Cambridge.

Mes išdirbame visokius skau-nius - saldžius gėrimus: "Ton-icks". Gėrimus ir "Ice Crea-m'a", pristatome į vietą. Todel lietuviai kviečiami prie savų-jų kreipties. Mes Jusų užsa-kymus išpildysime.

Jonas Malinauskas, Savin.

Dr. Paul J. Jakmauh

(Jakimavičius)
Priėmimo valandos: nuo 2 iki 3 val. po pietų ir nuo 7 iki 8 val. vakare.
509 Broadway, Kampas G St.,
So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502

Dr. M. V. Casper

(KASPERAVIČIUS)
— LIETUVIS DENTISTAS —
Priėmimo valandos:
nuo 9:30 iki 12 dieną,
nuo 1 iki 5 po pietų ir
nuo 6:30 iki 9 val. vakaro.
nedėldieniais nuo 1 iki 3 p. p.
425 BROADWAY
So. Boston, Mass.
Tel. S. B. 27.

Didžiausias Knygynas

J. B. Aglinsko, Chicago

Užlaikau Knygų Krautuve, pardu-du įvairaus turinio knygas, kaip tai: belletristika, ekonomija, sociologija, politika, gamtos ir kiti mokslai. Hy-giena, istorija, etnologija, biografija, kalbamoksliai, poezija ir teatras knygos. Taipgi priimu paskelbimus, užrašau laikraščius ir pavieniais par-duodu sekancius: "Naujienas", "Keleivį", "Kardą", "Dilgėles", "Sandara", "Amerikos Lietu-vių", "Dirvą" ir "Lietuvą". Prisiūda-mi už 6 c. krasaženkliu reikalaukite katalogo.

Adresuojant:
DARBO ŽMONIŲ KNYGYNAS,
3238 So. Halsted St., Chicago, Ill.

TIK VYRAMS. Turime labai dailių paveikslų, kurių iki šiolei nėsate ma-tę. Prisiūskite vieną doliarį, o 10 to-kių paveikslų aplaiksyste.
P. LEBEDNIKAS,
R. S. S., Rutland, Mass.

Lietuviu aptieka

Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada eikite ant 100 Salem st., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu-ropiškų ir visokių šaknių lietuviškų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nušilpėji-mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi-sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptųjų ligų ir ge-riausius patarimus suteikiame, nuo patrukimo del vyrų ir moterų. Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. Pašaukiame geriausiu daktarus per telefoną visai uždėka.

H. CABITT,
100 SALEM ST. BOSTON, MASS.

Pinigų Siuntimo Agentura

Siūnciu pinigus į Lietuvą pagal žemiausį dienos kursą su pilną gvarancija. Taipgi siūncių lenkų pinigus į lenkų užimtą Lietuvą ir visą Lankiją.

Suteikiu rodas grįžtantiems į Lietuvą, parupinu pasportus, lai-vakortes ir kaip parsikviesti gimines iš Lietuvos. Adresas:

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Ave., Brooklyn, New York.



Žmogus kasosi galvą, kad palengvint niežėjimą. Kasymasi pasidaro papo-čiū, ir tuomet žmogus ka-sosi nejuociams. Bet jis žino, kad jam nieži, ir visi kiti tą žino.

Vyrui ir moteris kenčia niežėjimą nuo pleiskanų, o kenčia bereikalingai, nes tą niežėjimą galima lengvai pašalinti. Nebus daugiau niežėjimo, kasymosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, įvykstančių nuo pleiskanų.

RUFFLES
panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. Paskui tik retkarčiais susilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiskanų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be RUFFLES, jei turite pleiskaną.

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkute. Mes taipgi galime atsiųst jums tiesiog, jei gausime nuo jusų 75 centus pašto markėmis ar money order, kuriuos siūskite šiuo adresu:

F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

GREITA PAGELBA

Silpnybės, pasinančios nuo persidėrimo, pailtimo, senari ir raumenų sustingimo, skausmu strėnose, yra greitai pašalinamos, vartojant

PAIN-EXPELLERI

Seimynos, kurios kartą dažinojo jo veikiančią įiegą, daugias be jo neapsieina. Yra tik vienas Pain-Expelleris ir del jusų apsaugojimo, jis yra paženklinats musu vaizbaženkliau

ANCHOR (Ikaras)
Jeigu ant pokelio nėra vaizbaženkliau ikaro, tai jis nėra tikras ir jus tokio neimkite. Visose aptiekoje po 35c. ir 70c. Taipgi galima gauti pas išdirbėjus: F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

Vietos žinios:

Šimkaus Koncertas.

Pereitę subatos vakare, 22 geg., Municipal Building svetainėje buvo p. St. Šimkaus koncertas, jam surengtas Šv. Petro bažnyčios choro. Muzika buvo veik per dēm lietuviška, vis kompozicijos pačio p. Šimkaus ir p. Petrausko. Svetimos muzikos buvo ar trys kšneliai.

P. St. Šimkus dvejis atvėjais paskambino ant piano. Pirmu kartu buvo ištrauka iš jo pačio veikalo "Andante iš Sonatos" C mol, antru kartu skambino Chopin'o "Prelude".

Keliaujantis su p. Šimkum p. A. Sodeika padainavo, pagal programą, septynes dainėles ir da priedais, plojimų iššauktas, dadėjo kelias, kurių ant programo nebuvo.

Vietiniai solistai buvo: E. Narinkaitė ir D. Antanavičia, ir poroje duetų prie Narinkaitės prisidėjo S. Motiejūnaitė.

Pertraukoje p. S. Šimkus kalbėjo apie tai, kokiū būdu gema ir išsivysto žmonių dainėle ir kaip genijai - muzikai išvysto tas prastytėles dainėles į stebėtinas, sukomplikuotus veikalus.

Publikos buvo labai mažai, gal delto, kad labai lijo.

Sandariečių Prakalbos.

Vietos ALTS. 7-ta kuopa, pereito ketvergo vakare Lietuvių svetainėje turėjo prakalbas ir perstatymą. Gerb. A. Ivaškevičius, žinomas So. Bostono lietuvių veikėjas, kalbėjo apie vietos lietuvių veikimą, kaip buvo rengtasi prie rinkimo aukų 8 d. gegužio, aiškino, kad tokiuose darbuose galėtume daug daugiau naudoti savo tėvynei atlikti, jei pas mus būtų geresnis susipratimas, dėkojo sandariečiams už gerą pasidarbavimą rinkime aukų, patarė rašyti prie ALTS., kuri visas savo spēkas deda dėl labo Lietuvos neprigulmybės.

Po tam, M. J. Damijonaitis keletą žodžių pasakė, kad sandariečiai ne dėl garbės, bet iš pasišventimo dirba ir dirbs visomis savo galėmis, už Lietuvos pilną neprigulmybę. Tam reikia organizuoto kuno, susipratimo, todėl kam tik brangus yra vardas Lietuvos ir apeina gerbuvį savo brolių gyvenančių Lietuvoje, toks kiekvienas yra kviečiamas patapti nariu ALTS. ir čia mes privalome politiškai išsilavinti, kad sugrįžę Lietuvon, galėtume palikti gerus piliėčiais.

Pilietis S. Jokubauskas, 7 kuopos pirmininkas, kvietė tuos, kurie nori, tuojaus išrašyti į ALTS. 7 kp. šioje svetainėje. Prisirašė 14 narių. Potam scenos mylėtojai tos pačios 7 kp. nariai, sulcė p. S.E. Vitaičio tragi-komediją "Sūsiprato". Viskas gražiai pavyko. Įžanga buvo už dyką — tai tik sandariečiai taip gali padaryti.

Abelna Sukolektuotų Pinigų Atskaita:	
Ant gatv. surinkta	\$1834.34
Cekiais pas Maynard	\$905.00
	\$2139.34
Seniau buvusių	\$876.00
	3015.34
Išmokėta didesnės bilos:	
Už pašto ženklus	\$200.00
Už baksiukus	60.00
Už guzikus	251.25
Už laiškus ir vokus	144.25
	\$655.50
Įplaukų	\$3015.34
Išmokėjimų	655.50
	\$2359.84
Misijai pasiūsta	2000.00
Lieka	\$359.84
Tam skaičiuje yra	\$28.36
smulkiais surinkta esant p. Vileišiui, kur likosi nepal-pinta.	N. L. D. K-tas, Sekr. J. Varaitis.

Parapijos Koncertas ir Prakalbos.
Nedėlios vakare (23 geg.) buvo koncertas Šv. Petro ir Povilo bažnyčioje. Apart vietinio bažnytinio choro ir jo solistų, dainavo da p. A. Sodeika ir vargonais grojo p. St. Šimkus. Publikos ir čia prisirinko mažai, nors oras kliūčių nestatė. Daugelis parapijonų pasipiktino, kad Dievo Namai paversta į koncertų salę.

Parapijos Koncertas ir Prakalbos.

Nedėlios vakare (23 geg.) buvo koncertas Šv. Petro ir Povilo bažnyčioje. Apart vietinio bažnytinio choro ir jo solistų, dainavo da p. A. Sodeika ir vargonais grojo p. St. Šimkus. Publikos ir čia prisirinko mažai, nors oras kliūčių nestatė. Daugelis parapijonų pasipiktino, kad Dievo Namai paversta į koncertų salę.

Pirmiau, 2 valandų po pietų, buvo parapijos surengtos prakalbos. Čia taipgi kalbėjo p. St. Šimkus — apie daile ir apie grįžimą į Lietuvą.

N. L. Drg. Komiteto Prakalbos.

Nedėlioje, 30 Gegužės, prasidės 7:30 v. vak., Lietuvių svetainėje, kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass. Kalbėtojai bus vietiniai ir anglas iš toliau.

Šios prakalbos yra rengiamos su tikslu, kad išaiškint savo pasekmes darbo "Tag Day". Jei publika reikalau, bus perskaityta kiek kas sukolektavo. Bus taipgi apkalbėta apie tolesnį nenuilstantį veikimą Lietuvos naudai. Todėl meldžiame atsilankyti, pasiklausti prakalbų, kur bus galima daug ką naujo išgirsti. Tuomi nesigailėsite.

N. L. D. K-tas,
Sekr. J. Varaitis.

Mėnesinis susirinkimas Lietuvių Jaunimo Ratelio bus 1 d. Birželio, 7:30 val. vak, Sandaros kambaryje. Malonėkite visi atsilankyti, nes yra daug svarbių reikalų ir bus kalbama kas link išvažiavimo.

Sekr. A. Rasimavičius.

PUIKUS ISVAŽIAVIMAS.
Dramos ir Muzikos Draugija "Gabijs" rengia puikų ir linksmą išvažiavimą 30 d. Gegužio ant V. O. MARTYNO ukės, Belerica. "Gabijsčiai", norintieji linksmai praleisti tą dieną atėkite prie Lietuvių salės 10 v. įkryto. Jei kas iš pašalinųjų norėtų dalyvauti, tegu susižino su veikimo komitetu.

N. KALINAUSKIUTE,
L. J. STASIULIUTE.
PRANESIMAS, tiems, kurie turite tikietus dėl šelpimo sergančio Simano Alukonies, bus užbaigtas reikalas gegužio 29 d., 7 val. vakare, 140 Bowen St., S. Boston.

LITHUANIAN AGENCY

Pirmutinės ir dabar didžiausia lietuvių Agentura pardavinėjimo Namų, Farmų ir Biznių Bostone ir visose apeliinkėse Naujos Anglijos. Mes turime tukstančius Namų ir šimtais puikių ukčių ir išdirbtų biznių ant pardavimo. Parduodame pigiai kas savaite po kelias dešimtis namų, ukčių ir biznių; todėl visi savininkai namų, ukčių ir biznių, kurie tik norit greitai parduoti žino mūsų ofisą kaipo GREITO PARDAVIMO AGENTURĄ ir todėl pirm negu kas kitas gauna ant pardavimo Namus, Ukes arba Biznius, MES GAUNAM PIRMIAUSIAI, delto, kad MES PARDUODAME GREITAI. Todėl, kurie norite pirkti Namą, Farmą arba Biznį atsakančiai ir pigiai, praneškite į mūsų ofisą iš anksto, kur ir kokioj vietoje norėtumėt pirkti ir kada turėtumėt laiko išvažiuoti pasžiūrėti gerų pirkimų, pavyzdžiui: —

103 akrų farma; apie 80 akierų dirbamos ir 23 akieriai ganioklos ir miško; dvi didelės upės teka per vidurį farmos su daugybe žuvų ir labai patogu laikyti žašų, ančių ir kitokių paukščių. Murinis namas — 9kambariai; naujausios mados kutė del 35 galvijų; didelė daržinė del šieno; kubilas (silo) del rauginimo kornus karvėms. 20 karvių, 1 jautis, 4 kiaulės, 2 veršiai, 2 arkliai, 30 vištų ir visokie reikalingi įrankiai ir vežimai del apdirbimo žemės. Šita ukė yra viena iš geriausių ukčių Bolton, Mass. Savininkas labai nori parduoti arba išmainyti ant namų Bostono apeliinkėse. Su preke ir įnešimu bus labai lengva susitaisyti, nes savininkas labai nori parduoti.

3 šeimynų namas, pekarnė ir išdirbtas lietuviškos duonos biznis. 2 trokai, miltai, kepiniai duonos mašinos ir kiti įrankiai. Prekė \$11,500. su labai lengviomis išlygom. Priežastis pardavimo: Savininkas yra miręs, o giminės nenori laikyti biznio.

3 šeimynų namas, 18 kambarių su 3 pirmieniomis (reception halls) namas; šiluma ir elektros šviesa; garage del 5 automobilių. Rendor atneša — dabar — 167 dol. per mėnesį, bet galima

lengviai gauti \$200. dol. į mėnesį. Prekė \$14,000. Geriausiaje vietoje Dorchesteryje — milijonierių apgyventoje vietoje. Savininkas išvažiuoja į kitą valstiją.

Du namai. Vienas 2 šeimynų, kitas 3 šeim. su garage del 15 automobilių. Rendor neša 225 dol. per mėnesį. Prekė 19,000 su lengviomis išlygomis.

Murinis namas susidedantis iš 50 šeimynų; gazai, toiletai del kožnos šeimynos. Lietuvių apgyventa vieta, South Bostone. Rendor neša suvirš \$4000 per metus. Prekė \$25,000 dol. ir 3000 dol. įmokėti, o likusieji ant lengvų išligų. Savininkas serga mirtina liga ir nori kuogreičiausiai parduoti arba išmainyti ant mažos farmukės arba didelio namo. Toksai namas turėti geriau negu auksinės mainas, todėl kad daugiau rėdų neša per metus negu reikia įmokėti.

3 šeimynų, 14 kambarių namas su gazais ir toiletais del kožnos šeimynos. Rendor neša suvirš \$400 per metus. Prekė 2700 dol. su 500 įmokėjimu. Savininkas nori greitai parduoti delto kad gyvena labai toli nuo Bostono. Namas yra asabniai budavotas prie Silver gatvės ar-

ti krautuvių ir lietuvių apgyventoje vietoje.

3 šeimynų, 15 kambarių medynis namas su naujos mados maudynėmis, šiltas ir šaltas vanduo, skalbinės, nauji pečiai ir pijazos prie E. Seventh St. Prekė 6700 dol. su 1500 dol. įmokėjimu. Savininkas yra priverstas parduoti del stokos pinigų del biznio.

3 šeimynų namas, 11 kambarių, gazai, toiletai, skalbynės, pijazai del kožnos šeimynos arti Lenkiškos Bažnyčios. Prekė 3300 dol., 500 įnešti.

3 šeimynų, 14 kambarių kampinis namas su maudynėmis ir kitokioms vygamomis, prie F Street. Prekė 4500 dol. ir lengvos išlygos.

2 šeimynų namas su daug žemės prie East Second gatvės. Prekė 700 dol. ir 150. dol. įmokėti.

3 šeimynų, 16 kambarių namas su maudynėmis ir visomis kitomis įtaisomis, randasi visai arti pamario. Prekė \$4800. ir \$1000. įmokėti; likusi suma galima randomis išmokėti.

3 šeimynų, 14 kambarių; toiletai ir gazai del kožnos šeimynos prie Dresser St. Prekė 2200 dol., 300 dol. įmokėti.

Daugybė ir kitokių NAMŲ ir FARMŲ ant pardavimo visose apeliinkėse Bostono. Galima išvažiuoti pamatyti bile kada Tamsta turėtumėt laiko, paprastomis dienomis, vakarais arba nedėldieniais. Musų agentai su automobiliais gali išvežti Tamstas su šeimyna apžiūrėti Namų arba Farmų bile kada Tamsta turėtumėt laiko. Jeigu ir nepatiktų vietos, tai nereikės pirkti nei atlyginti už pavažinėjimą.

Musų advokatas yra William F. J. Howard (Kavaliauskas) apžiuri rštus ir gwarantuoja kiekvieną pirkimą nuo skolininkų ir giminių.

MUSŲ AGENTAI SEKANTI:

A. IVAŠKEVIČIUS,
J. BALUSZAITIS,
J. B. GAILIUS,
B. B. STEFAN,

F. V. STARINSKAS,
A. V. TURNER,
J. BALANDIS ir
B. KONTRIMAS.

Ir yra keletas EXTRA AGENTŲ, kurie dirba ne pilną laiką, bet yra gatavi prie pagalbėjimo musų namų ir ukčių pirkikams per musų ofisą.

MUSŲ MEKANIKAI DEL VISOKIŲ DARBŲ:

Z. IVAŠKEVIČIUS, Pentorius,
J. IVAŠKEVIČIUS, Karpenteris,
P. PLEVOKAS, Rufferis,

J. KRUGEL, švinorius (Plumber),
J. M. PARKS, Arkitektorius,
C. HOLDERRIED, Elekt. Mechanikas.

Visokius darbus del budavojimo arba sutaisymo namų atliekame pigiai, greitai ir atsakančiai. Ir jeigu katras pirks namą per musų agenturą, nereikės rupintis apie sutaisymą, nes mes gvarentuojame kiekvieną darbą ir pirkimą.

Mes skolinam pinigus del visų, kurie perka namus per musų agenturą, ir gvarentuojame "mortgage'ius", nes A. Ivaškevičius yra direktorius bankuose ir todėl labai lengvai gauna paskolas per musų didžiausią Liefuvių Agenturą.

LITHUANIAN AGENCY

A. IVAŠKEVIČIUS, Sav.

315 W. Broadway,

So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston-605.